



Slavnostní otevření Muzea břidlice po rekonstrukci



Zahájení provozu nového DiscGolfParku



Nezaměnitelné symboly Krajiny břidlice



Vítání nových občánků



Mezinárodní sympozium břidlice



Večer s polskými přáteli



Praktická ukázka DiscGolfu



Holky s klukem z plakátu



Slavnostní otevření Muzea břidlice



Cyklistický výlet



Návštěva muzea

INFORMACE Z ÚŘADU OBČANŮM

Slovo radního

Vážení spoluobčané,

jaro se nám pomalu chýlí ke konci, některé dny už by se daly nazvat spíše letními, a než se nadějeme, bude zde čas prázdnin, dovolených a společně s tím i zasloužený odpočinek od školních i pracovních povinností. Pojďme si tedy společně připomenout, co všechno se v našem městě událo během uplynulých dvou měsíců.

Bezesporu jednou z nejvýznamnějších událostí bylo slavnostní otevření nově zrekonstruovaného Muzea břidlice za účasti zástupce Moravskoslezského kraje, okolních obcí, odborníků i široké laické veřejnosti. Ti z Vás, kteří Muzeum již navštívili, zajisté potvrdí, že se jedná o opravdu zajímavou a velmi propracovanou expozici, která svým pojetím i provedením zaujme opravdu všechny věkové kategorie návštěvníků. Je proto potřeba složit velikou poklonu všem, kteří se na této rekonstrukci muzea i na celém projektu Krajina břidlice podíleli. A ty z Vás, kdo ještě naše muzeum nenavštívili, srdečně zveme na jeho prohlídku. A vezměte určitě s sebou své blízké či známé a přijďte se podívat na unikátní expozici, jejíž součástí je i část věnovaná historii našeho města – stojí to za to!

Nesmíme zapomenout ani na uplynulé výročí 70 let od osvobození našeho města, u jehož příležitosti byl zástupcem kraje a zastupitelů města položen věnec k pomníku padlým zajatcům a následně byla v našem kostele odsloužena mše svatá. Budiž nám tedy toto výročí připomenutím toho, že svoboda je jedním z nejdůležitějších hodnot, které v životě máme, a ne vždy a všude je samozřejmostí. Občas se totiž setkávám s názory, jak je dnes všechno špatně a jak by mohlo být lépe – ano, vždycky může být lépe, ale jen pouhými řečmi toho nikdy nedosáhneme. A je třeba si říci, že se opravdu nemáme tak špatně, protože ty problémy, které ve větší míře řešíme, jsou ve srovnání s problémy velké části světa opravdu malichernými. Přece jen bychom si měli uvědomit, že jsme se narodili na jednom z nejlepších míst planety, a už jen tenhle fakt by mohl stačit k tomu, abychom byli aspoň občas většími optimisty.

A jednou z těch radostných a optimistických zpráv je určitě to, že úspěšně pokračuje výstavba naší nové sportovní haly, která už vyrostla takřka do své finální podoby. Zbývá sice ještě dost práce v interiéru haly, dokončení rekonstrukce stávající budovy TJ Spartak a také provedení okolních terénních prací, ale

už teď se můžeme těšit na brzké dokončení a slavnostní zahájení provozu. Věříme, že tak jako je Muzeum břidlice jedním z hlavních kulturních pilířů, tak i sportovní hala bude jedním z hlavních středisek sportovního vyžití nejen pro Budišov, ale i pro široké okolí.

Dalším z řady povedených projektů je naše partnerství s polskou obcí Mszana, jejíž občané nás v polovině května potčili svou dvoudenní návštěvou spojenou s výletem na kolech po zajímavých místech Krajiny břidlice, společenským večerem, návštěvou muzea a setkání bylo zakončeno mší svatou v polském jazyce v našem kostele. V souvislosti s tímto bychom rádi zmínili, že v rámci tohoto česko-polského projektu bude začátkem června otevřeno v areálu lesoparku nové discgolfové hřiště. Je naším přáním, aby podobné úspěšné projekty přeshraniční spolupráce následovaly, neboť přináší našemu městu nejen kulturní obohacení, ale i nemalé dotační příležitosti.

Ano, úspěšných a radostných projektů není zrovna málo a není naším úkolem je zde všechny vyjmenovat, ostatně o všech probíhajících i plánovaných projektech se průběžně dozvídáte na stránkách zpravodaje. Ale je na místě zmínit i pár slov k vážnějším záležitostem. Jak možná někteří víte, město v současné době řeší novou energetickou koncepci, jejímž cílem je stanovit způsob vytápění a směr, kterým se město bude v budoucnu ubírat. Největší bolístkou města v této oblasti jsou dosluhující plynové kotelny na sídlišti, kde zvažujeme několik variant, jak ve způsobu technické realizace (výměna plynových kotlů nebo centrální zdroj na biomasu - štěpku), tak i v otázce provozovatele (město nebo komerční společnost). Před nedávnem na tohle téma proběhla diskuze se zástupci vlastníků jednotlivých bytových domů, kde mohli vyjádřit svá stanoviska a připomínky k jednotlivým variantám. I přestože jsme neobdrželi stanovisko zdaleka od všech zúčastněných, byla tato diskuze určitě přínosem a při konečném rozhodování zastupitelé města bude na tato stanoviska kladen velký důraz. A samozřejmě rádi přivítáme na zastupitelstvu každého, kdo by se chtěl zapojit do diskuze se svým návrhem či připomínkou.

Přejeme Vám tedy všem krásné léto zalité sluncem, našim dětem prázdniny plné dobrodružství a nezapomenutelných zážitků a nám dospělým zase tu správnou letní pohodu a odpočinek nejen o dovolené.

jménem rady města Ing. Pavel Jílek

Střípky z radnice

- Pro nás nejdůležitější stavební akce roku, čili **stavba sportovní haly**, pokračuje **dle harmonogramu**. Nyní probíhají veškeré práce uvnitř haly jako je voda, plyn, topení, vzduchotechnika apod. aby mohla být co nejdříve položena finální anhydridová vrstva. Ta ovšem musí důkladně vyschnout a až poté na ni bude položen vybraný sportovní povrch. Do konce června se bude pracovat na venkovních zpevněných plochách - parkoviště, komunikace, zídky se zábradlím. Zbývá ještě vybrat vnitřní vybavení haly, jako např. ochranné či rozdělovací sítě, obložení stěn, dále je nutné dorešit také veřejné osvětlení a zabezpečení haly. Nezapomnělo se ani na diváky, v prvním patře haly vznikla „malá tribuna“, což jsou dva vyšší schody s pokračující rovnou plochou k umístění stolů a židlí. Se stavebníkem, firmou FEMONT,

je velmi dobrá spolupráce. Pracují kvalitně a rychle a veškeré případné problémy se řeší operativně a za pochodu. Pravidelné kontrolní dny na stavbě bývají každou středu, ale stavební dozor, Ing. Luděk Chlachula, je na stavbě prakticky každý pracovní den a s ním většinou také zástupce města. Ruku v ruce se stavbou již také řešíme následný provoz haly, rezervační systém a údržbu areálu, protože začátek školního roku a **otevření haly se kvapem blíží**. Protože jak je známo, kdo je připraven, není překvapen. Důležité bude také vše marketingově zvládnout tak, ať je naplněnost haly co nejvyšší a spokojenost co nejvyšší.

- Se stavbou sportovní haly úzce souvisí i **rekonstrukce šaten TJ Spartak**. Stavební práce v horním patře jsou již ukončené. Přestože toto byla prioritou kvůli našim fotbalis-

tům, kteří jsou nuceni hrát své domácí zápasy v Jakubčovicích, nepodařilo se stavební firmě práce dříve dokončit. Vzhledem k tomu, že je to stále staveniště, nepůjde asi odehrát ani poslední domácí zápas sezóny doma. S tím již však nic nenaděláme, důležitý bude finální výsledek a termín dokončení, který musí být konec srpna. Již nyní je kompletně hotova polovina fasády, jejíž barevné řešení jsme se snažili sladit s barvou sportovní haly. Tak snad se bude líbit. Sedačky, věšáky a obložení horních kabin vyrobil a instaloval pan Dobeš. Uvnitř zbývá stavebně dodělat ještě přízemí budovy.

- Před pár dny byly **zahájeny stavební práce** na demolici **bývalého statku** v Guntramovicích. Stavbu realizuje firma AWT rekultivace, přičemž je tato akce podpořena 85% dotací z Regionálního operačního programu Moravskoslezsko. Vznikne revitalizovaný, ozeleněný prostor, který může být po pěti letech využitý např. jako stavební parcely. K této demolici asi není co dodat, raději bychom samozřejmě stavěli, než bourali. Za zmínku asi stojí, že břidlicové tašky musí firma co nejšetněji sundat, abychom je mohli dále využít.
- O dvou česko – slovenských projektech jsem se podrobněji zmiňoval již v minulém čísle zpravodaje. Nyní tedy jen krátce - **projekt zaměřený na informační a komunikační technologie** byl ke konci května **dokončen** – je nainstalo-

váno 7 nových otočných kamer s vysokým rozlišením, střed města je pokryt signálem WiFi a v SVC je nainstalován videokonferenční a interaktivní systém. Druhý **projekt týkající se kultury** momentálně **finišuje**.

- V sobotu 16. května se v Budišově konala druhá část polského projektu a názvem **Cyklovýlet po Krajině břidlice**. 50 českých a 50 polských cyklistů se vydalo směrem na Hadinku, po trase Břidlicové stezky. Panovalo krásné počasí a zájemci se mohli dokonce podívat do otevřené břidlicové šachty pod Čermnou. Výlet po krásné místní přírodě si všichni užili, výlet proběhl bez problému, až na dva polské účastníky, kteří měli poruchu na kole a zpět do kempu je přivezli autem hasiči z Čermné. Sobotní program byl zakončen integračním večerem za zpěvu u harmoniky. V neděli již čekala polské účastníky návštěva nově opraveného muzea a následně v místním kostele mše svatá v polštině.
- Tak jako každoročně, tak i letos srdečně zvou jménem týmu pořadatelů všechny občany na 36. **Budišovské Letnice**, tentokrátě česko – slovenské. Program je jako vždy kvalitní a každý si najde to své. Užijte si dva dny pohody a poté hezké prázdniny a dovolenou!

Ing. Patrik Schramm,
místostarosta města

Rada města

Text usnesení byl upraven v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Občané uvedení v § 16 (občané České republiky s trvalým bydlištěm na území obce a fyzické osoby vlastníci na území obce nemovitost) a v § 17 (cizí státní občané, kteří jsou v obci hlášeni k trvalému pobytu, stanoví-li tak mezinárodní smlouva) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, mají právo na neupravený text usnesení, který je k dispozici na sekretariátu vedení města, Halaškovu náměstí 2, Budišov n/ Budišovkou.

dne 16. února 2015

(Přítomno všech 5 členů rady,
další přítomní: Ing. Hana Dlouhá,
jednání řídil Ing. Rostislav Kyncl, starosta města)

- **schvaluje** úpravu rozpočtu města pro rok 2015 č. 4 ve výdajové části rozpočtu a třídě 8 – financování částku 20 000 000 Kč:
v třídě 8 – Financování - 8123 – Dlouhodobé přijaté půjčené prostředky + 20.000.000 Kč
ve výdajové části rozpočtu - 2169 – 6121 – Budovy, haly a stavby + 20.000.000 Kč

dne 9. března 2015

(Přítomno všech 5 členů rady,
další přítomní: Ing. Hana Dlouhá,
jednání řídil Ing. Rostislav Kyncl, starosta města)

- **schvaluje** úpravu rozpočtu města pro rok 2015 č. 5 v příjmové a výdajové části rozpočtu ve výši 1 098 552 Kč, a to takto:
v příjmové části rozpočtu
6171 – 2329 – Ostatní nedaňové příjmy +515 278,40 Kč
3639 – 2131 – Příjmy z pronájmu pozemků +583 273,60 Kč
ve výdajové části rozpočtu
6171 – 5229 - Ostatní neinv. transfery nezisk. a podob. org. +36 388,00 Kč

2169 – 5141 – Úroky vlastní +150 000,00 Kč
2169 – 6121 – Budovy, haly a stavby +912.164,00 Kč

- **schvaluje** úpravu rozpočtu města pro rok 2015 č. 6 ve výdajové části rozpočtu ve výši 326 334,29 Kč
6409 – 5901 – Nespecifikovaná rezerva -326 334,29 Kč
3233 – 6351 – Investiční transfery příspěvkovým a podobným org. +306 816,28 Kč
3233 – 5336 – Neinvestiční transfery zřízeným příspěvk. org. + 19 518,01 Kč
- **schvaluje** v souladu s vnitřním předpisem č. 10, Směrnice k používání fondu zaměstnavatele (sociální fond) rozpočet sociálního fondu na rok 2015 dle přiloženého materiálu,

dne 23. března 2015

(Přítomno všech 5 členů rady,
další přítomní: Ing. Hana Dlouhá, Jaroslav Pírek,
jednání řídil Ing. Rostislav Kyncl, starosta města)

- **doporučuje** zastupitelstvu schválit Dodatek č. 11 ke Smlouvě o budoucí smlouvě kupní. Budoucí prodávající - Město Budišov nad Budišovkou, IČO : 00299898, zastoupené Ing. Rostislavem Kynclem, starostou města, budoucí kupující - Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s., IČO: 45193665, zastoupené prof. Dr. Ing. Miroslavem Kynclem, generálním ředitelem,
- **doporučuje** zastupitelstvu schválit OZV č. 1/2015 Města Budišov nad Budišovkou o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem na území města Budišov nad Budišovkou,
- **schvaluje** zveřejnění záměru města Budišov nad Budišovkou na pronájem nebytového prostoru na ul. Partyzánská č. p. 229, 747 87 Budišov nad Budišovkou,
- **schvaluje** zveřejnění záměru města Budišov nad Budišovkou na pronájem nebytového prostoru, na ul. náměstí Republiky č. p. 158, 747 87 Budišov nad Budišovkou - prodejna krmiv, **schvaluje**, že v případě jediného žadatele a uplynutí doby zveřejnění, bude výše uvedený nebytový

prostor přidělen, nájemní smlouva bude uzavřena od 1. 5. 2015 na dobu neurčitou,

- **doporučuje** zastupitelstvu schválit přijetí neinvestiční dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje pro rok 2015 na zabezpečení akceschopnosti jednotky sboru dobrovolných hasičů kategorie II. města Budišov nad Budišovkou v celkové výši 50 000 Kč,
- **doporučuje** zastupitelstvu schválit přijetí neinvestiční dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje pro rok 2015 na zabezpečení akceschopnosti jednotky sboru dobrovolných hasičů kategorie II. města Budišov nad Budišovkou v celkové výši 120 000 Kč,
- **bere na vědomí** výsledek výběrového řízení na demoliční práce v rámci projektu „Revitalizace bývalého areálu JZD - Guntramovice“, **pověřuje** starostu města podpisem Smlouvy o dílo s vítěznou firmou AWT Rekultivace a.s., Dělnická 41/884, 735 64 Havířov – Prostřední Suchá, IČ: 476 76 175,
- **schvaluje** uzavření Mateřské školy Budišov nad Budišovkou, okres Opava, p. o. v době školních prázdnin od 20. 7. 2015 do 14. 8. 2015,
- **schvaluje** termín zápisu dětí do Mateřské školy Budišov nad Budišovkou, okres Opava, příspěvková organizace pro školní rok 2015/2016 na 28. 4. 2015,
- **schvaluje** úvěr ve výši do 76 000 Kč na 36 měsíců u společnosti RCI Financial Services, s.r.o. na pořízení DHM – vozidla DACIA Sandero 1,2 LPG Arctica za celkovou cenu do 240 000 Kč, **schvaluje** použití vozidla MITSUBISHI Pajero 3,2, V60, RZ 5T5 6891, pro protiúčet ve výši 60 000 Kč při pořízení vozidla DACIA Sandero 1,2 LPG Arctica a **pověřuje** ředitele Technických služeb města Budišov nad Budišovkou, p. o. podpisem úvěrové smlouvy u společnosti RCI Financial Services, s.r.o. a kupní smlouvy s firmou BONO auto a.s. Šenov u Nového Jičína na pořízení vozidla DACIA Sandero 1,2 LPG Arctica za celkovou cenu do 240 000 Kč,
- **schvaluje** Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo sjednané se společností VHH THERMONT s.r.o., Troubelice na realizaci stavebních úprav objektu TJ Spartak Města Budišov nad Budišovkou dle přílohy, **pověřuje** starostu podpisem Dodatku č. 1,
- **schvaluje** zveřejnění záměru Obecně závazné vyhlášky č. 2/2015, kterou se zrušuje Obecně závazná vyhláška č. 3/2011, o místním poplatku za provozovaný výherní hrací přístroj, koncový interaktivní videoloterijní terminál a herní místo lokálního herního systému,
- **schvaluje** poskytnutí příspěvku realizátorům akce „Geologické dny Oděrska 2015“ ve výši 10 000 Kč,
- **schvaluje** poskytnutí příspěvku realizátorům akce „KRAJINA BRIDLICE geologické, hospodářské a kulturní bohatství Nízkého Jeseníku a Oděrských vrchů“ ve výši 10 000 Kč,
- **schvaluje** finanční příspěvek na provozní činnost neziskové organizaci Centrum inkluze o.p.s., Velké Hoštice na rok 2015 ve výši 40 000 Kč, **schvaluje** smlouvu o poskytnutí finančního příspěvku a **pověřuje** starostu města podpisem smlouvy,
- **schvaluje** úpravu rozpočtu města č. 7 pro rok 2015 v příjmové a ve výdajové části rozpočtu ve výši 1 831 400,30 Kč, a to takto:

v příjmové části rozpočtu

0000 – 4123 – Neinvestiční přijaté transfery od regionálních rad +108 636,69 Kč

0000 – 4223 – Investiční přijaté transfery od regionálních rad +1 722 463,61 Kč

ve výdajové části rozpočtu

3233 – 5336 – Neinvestiční transfery zřízeným PO +108 636,69 Kč

3233 – 6356 – Jiné investiční transfery zřízeným PO +1 722 463,61 Kč

- **schvaluje** přičlenění honebních pozemků uvedených v příloze o celkové výměře 32,0313 ha, k.ú. Podlesí nad Odrou, držitelé honitby Podlesí nad Odrou – Honebnímu společenstvu Podlesí nad Odrou,
- **neschvaluje** v současné době nákup informativního měřiče rychlosti, **ukládá** veliteli MP provádění pravidelných kontrol měření rychlosti v součinnosti se Státní policií ČR na území města Budišova nad Budišovkou, a to především v kritických úsecích, kde dochází k neustálým stížnostem občanů na překračování rychlosti a **ukládá** veliteli MP ke konci roku 2015 zhodnocení a předložení zprávy o výše uvedeném opatření radě města,

dne 13. dubna 2015

(Přítomno všech 5 členů rady,

další přítomní: Ing. Hana Dlouhá, G. Roháčová, DiS., Bc. SVC - J. Poljak, Ing. R. Kříž,

jednání řídil Ing. Rostislav Kyncl, starosta města)

- **schvaluje** zveřejnění záměru města na pronájem nemovitosti **k. ú. Guntramovice:**
ppč. 357 ost. plocha - část o výměře 300 m²,
ppč. 358 ost. plocha o výměře 68 m²,
ppč. 359 vodní plocha o výměře 53 m²,
ppč. 360 ost. plocha - část o výměře 400 m²,
- **neschvaluje** zveřejnění záměru města na pronájem nemovitosti **k. ú. Lesy** ppč. 2401 TTP o výměře 23 214 m²,
- **doporučuje** zastupitelstvu schválit Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene a právu provést stavbu pro oprávněného ČEZ Distribuce, a.s. spočívající v zajištění práv oprávněného související se stavbou zařízení distribuční soustavy „IP-12-8016339/1, Budišov nad Budišovkou, ul. Dvořákova, parc. č. st. 422, Stružník, přípojka kNN, podzemní kabel NN 0,4 kV, věcným břemenem bude zatížen pozemek ppč. 3566/2 ost. plocha, k. ú. Budišov nad Budišovkou, věcné břemeno se bude zřizovat za jednorázovou náhradu ve výši 1 210 Kč, RM **doporučuje** zastupitelstvu pověřit podpisem smlouvy starostu města,
- **doporučuje** zastupitelstvu schválit smlouvu o budoucí smlouvy o zřízení služebnosti pro oprávněného O2 Czech Republic a.s., spočívající v zajištění práv oprávněného související se stavbou „11010-052920 CG5M_OPAV_OPY-BR_OK“ v jejímž rámci bude na pozemku umístěno podzemní komunikační vedení. Služebností bude zřízena parcela č. 845/2 a 897/5, k. ú. Budišov nad Budišovkou, služebnost se bude zřizovat za jednorázovou náhradu ve výši 1 210 Kč + DPH, RM **doporučuje** zastupitelstvu pověřit podpisem smlouvy starostu města,
- **doporučuje** zastupitelstvu schválit převod pozemků k. ú. Podlesí nad Odrou, ppč. 6/1 TTP o výměře 122 m² manželům L. a S. Š. za kupní cenu 21 Kč/m²,
- **doporučuje** zastupitelstvu schválit bezúplatný převod automobilu ŠKODA FABIA 1,2 HATCHBACK, pro SDH Budišov nad Budišovkou, **doporučuje** zastupitelstvu schválit Smlouvu o bezúplatném převodu automobilu ŠKODA FABIA 1,2 HATCHBACK na město Budišov nad Budišovkou pro jednotku SDH JPO II. Budišov nad Budišovkou a do-

- poručuje** zastupitelstvu pověřit starostu města podpisem Smlouvy o bezúplatném převodu,
- **schvaluje** zveřejnění záměru města Budišov nad Budišovkou na pronájem bytu č. 9, na ulici Berounská č. p. 667 v Budišově nad Budišovkou, jedná se o byt II. kategorie, nájemní smlouva bude uzavřena od 1. 6. 2015 na dobu určitou 3 měsíce, dle Občanského zákoníku,
 - **schvaluje** výši měsíčních odměn za výkon funkce v komisi rady města nečlenům zastupitelstva ve výši:
 - o člen komise 300 Kč
 - o předseda komise 500 Kč
 - **schvaluje** zveřejnění záměru města Budišov nad Budišovkou na pronájem bytu č. 8, na ulici Křivá č. p. 673 v Budišově nad Budišovkou, jedná se o byt I. kategorie, nájemní smlouva bude uzavřena od 1. 6. 2015 na dobu určitou 3 měsíce, dle Občanského zákoníku,
 - **schvaluje** úpravu rozpočtu města pro rok 2015 č. 7 v příjmové a ve výdajové části rozpočtu ve výši 202 476 Kč, a to takto:

v příjmové části rozpočtu	
3639 – 3111 – Příjmy z prodeje pozemků	+202 476 Kč
ve výdajové části rozpočtu	
6409 – 5901 – Nespecifikovaná rezerva	+202 476 Kč
 - **schvaluje** záměr na pronájem objektu občanské vybavenosti ul. Nábřeží 688, Budišov nad Budišovkou,
 - **doporučuje** zastupitelstvu revokaci usnesení č. 4 z 29. jednání Zastupitelstva města konaného dne 18. 12. 2013 ve znění: „schvaluje OZV č. 3/2013 Města Budišov nad Budišovkou o místním poplatku za provozovaný výherní hrací přístroj, koncový interaktivní videoloterijní terminál a herní místo lokálního herního systému, která ruší OZV č. 3/2011“, **doporučuje** zastupitelstvu schválení OZV č. 2/2015, kterou se zrušuje Obecně závazná vyhláška č. 3/2011 dle přílohy,
 - **schvaluje** Závěrečnou inventarizační zprávu o provedení řádné inventarizace majetku a závazků Města Budišov nad Budišovkou za rok 2014 (MŠ, ZŠ, SVC a TS), **schvaluje** vyřazení majetku dle příložených návrhů Ústřední inventarizační komise Města Budišov nad Budišovkou, **jmenuje** likvidační komisi k provedení vyřazení majetku Města Budišov nad Budišovkou likvidací ve složení:
Předseda: Ing. Patrik Schramm
Členové: Milan Baroň, Alena Čelková, Jana Skalková, Ivana Jurošová
 - **ukládá** předsedovi likvidační komise předložit radě města zprávu o provedené likvidaci majetku, vč. likvidačních protokolů dle předchozího bodu v termínu do 31. 5. 2015,
 - **pověřuje** Ing. Pavla Jílka člena rady města zodpovědnosti za informační technologie Městského úřadu Budišov nad Budišovkou,
 - **schvaluje** Závěrečnou inventarizační zprávu o provedení řádné inventarizace majetku a závazků zřízených příspěvkových organizací Města Budišov nad Budišovkou za rok 2014 (MŠ, ZŠ, SVC a TS), **schvaluje** vyřazení majetku dle příložených návrhů Ústředních inventarizačních komisí jednotlivých příspěvkových organizací a **ukládá** ředitelům jednotlivých příspěvkových organizací předložit radě města zprávu o provedené likvidaci majetku likvidační komisí, vč. likvidačních protokolů dle předchozího bodu, v termínu do 31. 5. 2015,
 - **schvaluje** výši dotace 10 000 Kč na palivo nízkoemisního vytápění v obytných domech na území města Budišov nad Budišovkou pro žadatele,
 - **doporučuje** zastupitelstvu schválit výši dotací na obnovu exteriéru památkově významných staveb na území města Budišov nad Budišovkou pro rok 2015 dle příloženého materiálu,
 - **schvaluje** úpravu rozpočtu města pro rok 2015 č. 8 ve výdajové části rozpočtu ve výši 750 000 Kč:

6409-5901 - nespecifikovaná rezerva	-750 000 Kč
2169-5137 - drobný dlouhodobý hmotný majetek	+750 000 Kč
 - **doporučuje** zastupitelstvu schválit plán činnosti finančního výboru na rok 2015 dle předloženého materiálu,
 - **doporučuje** zastupitelstvu schválit plán činnosti kontrolního výboru na rok 2015 dle předloženého materiálu,
 - **bere na vědomí** zprávu o odpadovém hospodářství za rok 2014,
 - **doporučuje** zastupitelstvu schválit předběžný souhlas se zapojením do projektu připravovaného Moravskoslezským krajem s názvem „Nákup dopravních automobilů pro JPO“ s tím, že město Budišov nad Budišovkou poskytne 15% z pořizovací ceny automobilu jako investiční dotaci kraji, tj. ve výši cca 580 000 Kč,
 - **schvaluje** Středisku volného času, p. o. Budišov nad Budišovkou přijetí 3 sponzorských darů v celkové výši 35 000 Kč dle předložených sponzorských smluv,
 - **doporučuje** zastupitelstvu schválit Smlouvu o financování z Fondu mikroprojektů v Euroregionu Silesia v rámci OP přeshraniční spolupráce ČR – PL 2007 – 2013 pro projekt „DISC GOLF BEZ HRANIC – Rozšíření turistické nabídky outdoorových aktivit v česko – polském příhraničí“ a **doporučuje** zastupitelstvu pověřit starostu podpisem smlouvy,
 - **schvaluje** úpravu rozpočtu města pro rok 2015 č. 9 ve výdajové části rozpočtu ve výši 202 101 Kč:

6409-5901-nespecifikovaná rezerva	-202 101 Kč
3233-6351-investiční transfery PO apod.org	+202 101 Kč
 - **schvaluje** úpravu rozpočtu města pro rok 2015 č. 10 ve výdajové části rozpočtu ve výši 876 466 Kč:

6409-5901-nespecifikovaná rezerva	-876 466 Kč
2169-6121-budovy, haly a stavby	+876 466 Kč
 - **doporučuje** zastupitelstvu neschválit navrácení hvězdy na památník padlých vojáků jako symbolu Rudé armády, **doporučuje** zastupitelstvu v rámci oslav 70 let výročí konce druhé světové války schválit dne 9. 5. 2015 u příležitosti návštěvy hejtmána Moravskoslezského kraje v Budišově n/B slavnostně k památníku u požární zbrojnice položit kytici jako symbol úcty všem padlým vojákům během druhé světové války a zároveň bude odsouzena v kostele slavnostní mše,
 - **bere na vědomí** informaci o možnosti výstavby polyfunkční technické budovy turistické rozhledny s vyhlídkovou plošinou představeným Ing. arch. Zdeňkem Kupcem,
- dne 20. dubna 2015**
(*Přítomno všech 5 členů rady,*
jednání řídil Ing. Rostislav Kyncl, starosta města)
- **bere na vědomí** výsledky výběrových řízení zakázek malého rozsahu – veřejných zakázek mimo režim zákona - Výběrová řízení IKT, kultura a **pověřuje** starostu města podpisem smluv s firmami: SECTRON Plus s.r.o., RATOMEX s.r.o., David Kořený, Tereza Sulíková, Alfons Vilášek,
- dne 11. května 2015**
(*Přítomno všech 5 členů rady,*
další přítomní: Ing. Hana Dlouhá, M. Zatloukalová,
jednání řídil Ing. Rostislav Kyncl, starosta města)

- **schvaluje** účetní závěrku příspěvkových organizací k 31. 12. 2014 (MŠ, ZŠ, SVC, TS) dle přiložených dokumentů,
- **schvaluje** úpravu rozpočtu města č. 11 pro rok 2015 v příjmové a ve výdajové části rozpočtu ve výši 502 833,11 Kč, a to takto:

v příjmové části rozpočtu	
0000 – 4123 – Neinvestiční přijaté transfery od region. rad	+502 833,11 Kč
ve výdajové části rozpočtu	
2169 – 6121 – Budovy, haly a stavby	+278 000 Kč
2169 – 5171 – Údržba a opravy	+224 833,11 Kč
- **schvaluje** úpravu rozpočtu města pro rok 2015 č. 13 ve výdajové části rozpočtu ve výši 19 518,01 Kč

3233 – 5336 – Neinvestiční transfery zřízeným PO -	19.518,01 Kč
3233 – 5331 – Neinvestiční příspěvky zřízeným PO	+ 19.518,01 Kč
- **revokuje** usnesení č. 106/15 písm. a) b) c) ze dne 23. března 2015 ve znění:

schvaluje finanční příspěvek na provozní činnost neziskové organizaci Centrum inkluze o.p.s., Velké Hoštice v roce 2015 ve výši 40 000 Kč, schvaluje smlouvu o poskytnutí finančního příspěvku a pověřuje starostu města podpisem smlouvy

a **schvaluje** dotaci na provozní činnost neziskové organizaci Centrum inkluze o.p.s., Velké Hoštice v roce 2015 ve výši 40 000 Kč, schvaluje přiloženou veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace pro neziskovou organizaci a **pověřuje** starostu města podpisem veřejnoprávní smlouvy,
- **schvaluje** nájemní smlouvu objektu občanské vybavenosti ul. Nábřeží 688, Budišov nad Budišovkou na dobu neurčitou dle přiložených materiálů,
- **pověřuje** ředitele příspěvkové organizace Technické služby města Budišov nad Budišovkou podpisem nájemní smlouvy a **ukládá** odboru BHSŽPVÚP prověřit stávající nájemní smlouvy dle platného zákona,
- **stanovuje** závazné ukazatele, schválené zastupitelstvem města dne 10. 12. 2014, příspěvkovým organizacím města – MŠ, ZŠ, SVC a TS na rok 2015,
- **schvaluje** zveřejnění záměru města na převod pozemků z majetku města v k. ú. Guntramovice:

ppč. 1292 vodní plocha - rybník o výměře 5 538 m ² ,	
ppč. 1533 TTP o výměře 73 m ² ,	
- **neschvaluje** zveřejnění záměru města na převod pozemků z majetku města v k. ú. Budišov nad Budišovkou ppč. 236/1 zahrada o výměře 158 m²,
- **schvaluje** zveřejnění záměru města na pronájem nemovitosti v majetku města v k. ú. Budišov nad Budišovkou:

- ppč. 2470/1 orná půda o výměře 547 m²,
- ppč. 388/13 role o výměře 1 083 m²,
- ppč. 388/14 role o výměře 1 082 m²,
- **neschvaluje** zveřejnění záměru města na pronájem nemovitosti v majetku města k. ú. Budišov nad Budišovkou ppč. 564/1ost. Plocha
- **schvaluje** pronájem nemovitosti v majetku města v k. ú. Guntramovice:

ppč. 357 ost. plocha - část o výměře cca 280 m ² ,	ppč. 358 ost. plocha o výměře 68 m ² ,	ppč. 359 vodní plocha o výměře 53 m ² a ppč. 360 ost. plocha - část o výměře cca 400 m ² za nájemné ve výši 400 Kč/rok,
---	---	---
- **schvaluje** přidělení bytu č. 9, II. kategorie, o velikosti 3+1, ul. Berounská, č. p. 667 v Budišově nad Budišovkou, s nájemní smlouvou uzavřenou od 1. 6. 2015 na dobu určitou 3 měsíce, dle Občanského zákoníku,
- **schvaluje** přidělení bytu č. 8, I. kategorie, o velikosti 2+1, ul. Křivá, č. p. 673 v Budišově nad Budišovkou, s nájemní smlouvou uzavřenou od 1. 6. 2015 na dobu určitou 3 měsíce, dle Občanského zákoníku,
- **schvaluje** zvýšení úhrady za předškolní vzdělávání v MŠ Budišov nad Budišovkou a to z částky 300 Kč/měsíc na částku 350 Kč/měsíc od školního roku 2015/2016,
- **schvaluje** udělení výjimky zvýšení počtu dětí ve třídě Mateřské školy Budišov nad Budišovkou z 24 dětí ve třídě na 28 dětí ve třídě na dobu 2 roky,
- **schvaluje** zajišťování hotovosti jednotky SDH Budišov nad Budišovkou JPO II městem Budišov nad Budišovkou v roce 2016 a podání žádosti o finanční dotaci z rozpočtu MSK na pohotovosti jednotky JPO II.,
- **schvaluje** úpravu rozpočtu města pro rok 2015 č. 12 v příjmové a ve výdajové části rozpočtu ve výši 657 211,50 Kč, a to takto:

v příjmové části rozpočtu	
3639 – 2119 – Ostatní příjmy z vlastní činnosti	+657 211,50 Kč
ve výdajové části rozpočtu	
2169 – 5171 – Opravy a udržování	+100 100 Kč
2212 – 6121 – Budovy, haly a stavby	+400 000 Kč
6409 - 5901 - Nespecifikovaná rezerva	+157 111,50 Kč
- **schvaluje** vyhodnocení plnění zA93,40 Kč

6409 – 5901 – Nespecifikovaná rezerva	-608 293,40 Kč
3233 – 6451 – Investiční půjčené prostř. zřízeným PO	+108 807,99 Kč
3233 – 5651 – Neinvestiční půjčené prostř. zřízeným PO	+408 241,40 Kč
3233 – 5331 – Neinvestiční příspěvky zřízeným PO	+91 244,01 Kč

Zastupitelstvo města

Text usnesení byl upraven v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Občané uvedení v § 16 (občané České republiky s trvalým bydlištěm na území obce a fyzické osoby vlastnící na území obce nemovitost) a v § 17 (cizí státní občané, kteří jsou v obci hlášeni k trvalému pobytu, stanoví-li tak mezinárodní smlouva) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, mají právo na neupravený text usnesení, který je k dispozici na sekretariátu vedení města, Halaškovo náměstí 2, Budišov nad Budišovkou.

dne 22. dubna 2015

(Přítomno 12 členů zastupitelstva města,
omluveni: MUDr. Věra Mikulíková, Rostislav Němec, Desanka Sekerková,

další přítomní: MěÚ - Ing. H. Dlouhá, M. Zatloukalová, M. Stránská, DiS., J. Skalková, Ing. K. Bečicová, SVC – Bc. J. Poljak, jednání řídil Ing. Rostislav Kyncl, starosta města)

- **revokuje** usnesení č. 4 z 29. jednání Zastupitelstva města konaného dne 18. 12. 2013 ve znění: „schvaluje OZV č. 3/2013 Města Budišov nad Budišovkou o místním poplatku za provozovaný výherní hrací přístroj, koncový interaktivní

videoloterijní terminál a herní místo lokálního herního systému, která ruší OZV č. 3/2011“, **schvaluje** OZV č. 2/2015, kterou se zrušuje obecně závazná vyhláška č. 3/2011 O místním poplatku za provozovaný výherní hrací přístroj, koncový interaktivní terminál a herní místo lokálního herního systému a **pověřuje** starostu a místostarostu města podpisem této smlouvy,

(12 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)

- **schvaluje** Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2015 Města Budišov nad Budišovkou o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem na území města Budišov nad Budišovkou,
- (12 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)*
- **schvaluje** přijetí dotace z OPŽP na akci „Stavební úpravy objektu č. p. 726 – TJ Spartak - Budišov nad Budišovkou“, č. CZ.1.02/3.1.00/13.21117 ve výši 2 281 167,66 Kč,
- (12 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)*
- **schvaluje** výši dotací na obnovu exteriéru památkově významných staveb na území města Budišov nad Budišovkou pro rok 2015 dle přiloženého materiálu,
- (11 pro, 0 proti, 1 se zdržel – Jiří Rak)*
- **schvaluje** Smlouvu o financování z Fondu mikroprojektů v Euroregionu Silesia v rámci OP přeshraniční spolupráce ČR – PL 2007 – 2013 pro projekt „DISCGOLF BEZ HRANIC – Rozšíření turistické nabídky outdoorových aktivit v Česko – polském příhraničí“ a **pověřuje** starostu města podpisem této smlouvy,
- (12 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)*
- **schvaluje** Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene a právu provést stavbu pro oprávněného ČEZ Distribuce, a.s. spočívající v zajištění práv oprávněného související se stavbou zařízení distribuční soustavy „IP-12-8016339/1, Budišov nad Budišovkou, ul. Dvořáková, parc. č. st. 422, Stružík, přípojka kNN, podzemní kabel NN 0,4 kV. Věcným břemenem bude zatížen pozemek ppč. 3566/2 ost. plocha, k.ú. Budišov nad Budišovkou. Věcné břemeno se bude zřizovat za jednorázovou náhradu ve výši 1 210 Kč, podpisem smlouvy **pověřuje** starostu města,
- (12 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)*
- **schvaluje** Dodatek č. 11 ke Smlouvě o budoucí smlouvě kupní, budoucí prodávající - Město Budišov nad Budišovkou, IČO: 00299898, zastoupené Ing. Rostislavem Kynclem, starostou města, budoucí kupující - Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s., IČO: 45193665, zastoupené prof. Dr. Ing. Miroslavem Kynclem, generálním ředitelem,
- (12 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)*
- **schvaluje** Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti pro oprávněného O2 Czech Republic a.s., spočívající v zajištění práv oprávněného související se stavbou „11010-052920 CG5M_OPAV_OPYBR_OK“ v jejímž rámci bude na pozemku umístěno podzemní komunikační vedení. Služebností bude zřízena parcela č. 845/2 a 897/5, k.ú. Budišov nad Budišovkou. Služebnost se bude zřizovat za jednorázovou náhradu ve výši 1 210 Kč, podpisem smlouvy **pověřuje** starostu města,
- (12 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)*

- **schvaluje** převod pozemku z majetku města v k. ú. Podlesí nad Odrou, a to ppč. 6/1 TTP o výměře 122 m² manželům L. a S. Š. za, kupní cenu 21 Kč á 1 m²
- (12 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)*
- **bere na vědomí** zprávu o odpadovém hospodářství za rok 2014,
- (12 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)*
- **schvaluje** vydání předběžného souhlasu se zapojením do projektu připravovaného Moravskoslezským krajem s názvem „Nákup dopravních automobilů pro JPO“ s tím, že město Budišov nad Budišovkou poskytne 15% z pořizovací ceny automobilu jako investiční dotaci kraji, tj. ve výši cca 580 000 Kč,
- (12 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)*
- **schvaluje** bezúplatný převod automobilu ŠKODA FABIA 1,2 HATCHBACK na město Budišov nad Budišovkou - pro SDH Budišov nad Budišovkou, **schvaluje** Smlouvu o bezúplatném převodu automobilu ŠKODA FABIA 1,2 HATCHBACK na město Budišov nad Budišovkou pro jednotku SDH JPO II. Budišov nad Budišovkou a **pověřuje** starostu města podpisem Smlouvy o bezúplatném převodu,
- (12 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)*
- **schvaluje** přijetí neinvestiční dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje pro rok 2015 na zabezpečení akceschopnosti jednotky sboru dobrovolných hasičů kategorie JPO II. města Budišov nad Budišovkou v celkové výši 50 000 Kč a **pověřuje** starostu města podpisem smlouvy,
- (12 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)*
- **schvaluje** přijetí neinvestiční dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje pro rok 2015 na zabezpečení akceschopnosti jednotky sboru dobrovolných hasičů kategorie JPO II. města Budišov nad Budišovkou v celkové výši 120 000 Kč a **pověřuje** starostu města podpisem smlouvy,
- (12 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)*
- **schvaluje** plán činnosti kontrolního výboru na rok 2015 dle přiloženého materiálu s tím, že po ukončení kontrol bude podána zastupitelstvu zpráva o výsledku,
- (12 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)*
- **schvaluje** plán činnosti finančního výboru na rok 2015 dle přiloženého materiálu,
- (12 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)*
- **neschvaluje** navrácení umístění hvězdy na památník padlých vojáků jako symbolu Rudé armády, v rámci oslav 70 let výročí konce druhé světové války **schvaluje** slavnostní položení kytice k památníku u požární zbrojnice jako symbolu úcty všem padlým vojákům během druhé světové války, v rámci oslav 70 let výročí konce druhé světové války **schvaluje** uctění památky padlých vojáků během druhé světové války formou slavnostní mše dne 9. 5. 2015,
- (12 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)*
- **bere na vědomí** informaci o záměru výstavby polyfunkční technické budovy turistické rozhledny s vyhlídkovou plošinou, představené Ing. arch. Zdeňkem Kupcem,
- (12 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)*
- **bere na vědomí** plán přeshraničních, společenských a sportovních akcí do června 2015.
- (12 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)*

Výpověď smlouvy o dodávce tepelné energie

Tyto řádky jsou určeny pro vlastníky bytových domů, kterým dodává teplo společnost VYTEP UNIČOV. Na konci května vám byla doručena výpověď dodávky tepla k 31. 12. 2015.

Vzhledem k častým dotazům jsem se rozhodl tuto situaci krátce rozvést. Město Budišov nad Budišovkou dalo firmě VYTEP výpověď smlouvy o pronájmu a provozování kotlen na konci

roku 2014. Důvod je jasný, kotelny jsou zastaralé, díky zateplení a regulaci došlo k razantnímu ponížení odběru tepla, kotle nyní pracují s nižší účinností. Nelze se chovat nezodpovědně a čekat až se něco porouchá, protože obzvláště sídlištní kotelny zásobují teplem mnoho domácností. Rada města uložila mně a Pavlu Jílkovi do poloviny roku 2015 zpracovat koncepci tepelného hospodářství ve městě pro další léta. Prvním krokem byla jarní schůzka se zástupci SVJ na sídlištních, kde jsme nastínili varianty, které mohou nastat. Bohužel jsme obdrželi pouze 35 % zpětných reakcí od vlastníků bytových domů. Nicméně i toto bylo pro nás vodítkem a koncepcí tepelného hos-

podářství je připravena a nyní se k ní budou vyjadřovat radní a zastupitelé. V tuto chvíli nechci předjímat výsledek, přestože naše doporučení je jednoznačné. Jasný vzkaz zní: **není důvod k panice**, zastupitelstvo města zasedá 24. 6. 2015, kde jste zváni. Konec konců dodávka tepla se týká z větší části občanů a v menší míře jsou napojeny nemovitosti v majetku města. Jakmile zastupitelstvo rozhodne, pak máme půl roku na to vše připravit, aby nikdo neměl obavu, že první lednový den roku 2016 bude pro něj „nějak studený“.

Ing. Patrik Schramm,
místostarosta města

Naše obec recyklací elektrospotřebičů výrazně ulevila životnímu prostředí



Snaha obyvatel obce recyklovat staré a nepoužívané elektrospotřebiče se již několik let vyplácí. Naše obec obdržela certifikát vypovídající nejen o přínosech třídění televizí a počítačových monitorů, ale také o velkém významu sběru drobných spotřebičů, jako jsou mobilní telefony. Díky environmentálnímu vyúčtování společnosti ASEKOL můžeme nyní přesně vyčíslit, o kolik energetické energie, ropy, uhlí, primárních surovin či vody jsme díky recyklaci vysloužilého elektrického ušetřili ekosystém Země. Víme také, o jaké množství jsme snížili produkci skleníkových plynů CO₂ nebo nebezpečného odpadu. Informace vycházejí ze studií neziskové společnosti ASEKOL, která s obcí dlouhodobě spolupracuje na recyklaci vyřazených elektrozařízení.

Z Certifikátu Environmentálního vyúčtování společnosti ASEKOL vyplývá, že občané naší obce v loňském roce vyřídili 113 televizí, 45 monitorů a 1 328,60 kg drobných spotřebičů. Tím jsme uspořili 56,19 MWh elektriny, 2 752,59 litrů ropy, 246,82 m³ vody a 2,17 tun primárních surovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů o 12,35 tun CO₂ ekv., a produkci nebezpečných odpadů o 48,93 tun.

Výsledek studie jednoznačně prokázal, že zpětný odběr elektrozařízení, i těch nejmenších, má nezanedbatelný pozitivní dopad na životní prostředí. Když si uvědomíte, že recyklace běžných 100 televizorů uspoří spotřebu elektrické energie pro domácnost až na 4 roky, nebo ušetří přibližně 400 l ropy potřebných až k sedmi cestám do Chorvatska, jsou to impozantní čísla. Pozitivní zprávou pro uživatele počítačů také je, že odevzdání 10 vysloužilých monitorů ušetří spotřebu energie potřebnou pro chod notebooku po dobu necelých 5 let. Všichni ti, kteří tříděním takto zásadně přispívají k ochraně životního prostředí, si zaslouží obrovský dík.

Marie Stránská, DiS., Odbor BH, služeb, ŽP, výstavby a ÚP

Budišovské letnice jsou čistý festival! Třídíme totiž odpady!

Třídění odpadů na českých festivalech je již osm let samozřejmostí. Stejně to máme také na našem festivalu. Plasty, papíry a plechovky můžete třídit do speciálních barevných košů nebo na stánku Čistý festival. Ať už budete třídit odpady kdekoli, čekají vás za to odměny. Na stánku Čistý festival se dárku dočká každý, kdo přinese určité množství plastů nebo papírů. Jak na to? Stačí přinést deset, dvacet nebo třicet plastů či papírů a vyměnit je za stírací los.



Každý los pak vyhrává pěkný dárek! Celkem můžete vyhrát devět různých odměn. Navíc, za třicet tříděných kusů plastů, například pivních kelímků, odměňujeme speciálním žetonem na jedno pivo zdarma!

Recyklační hlídka vás odmění také u barevných košů určených na třídění odpadů. Pokud budete přistiženi, jak do nich odhazujete plasty, papír nebo plechovky, získáte jako odměnu Nick Nack kelímek z limitované edice vyrobené výhradně pro čisté

festivaly. Nevratný kelímek je speciálně vyroben s podílem recyklovaných plastů.

Kromě toho, že na festivalu budete třídít odpady, pomůžete nám také získat certifikaci Čistý festival. Tato certifikace je od roku 2008 udělována společností EKO-KOM, a.s. odpovědným festivalům za to, že umožňují svým návštěvníkům třídít odpady a snaží se udržovat své areály čisté.

Ing. Patrik Schramm, místostarosta města

Stáže ve firmách nabízejí šanci studentům i nezaměstnaným

Příležitost, jak zvýšit uplatnitelnost na trhu práce, získat nové kontakty či rovnou zaměstnání, nabízí aktuálně realizované projekty *Stáže pro mladé zájemce o zaměstnání 2* a *Stáže ve firmách – vzdělávání praxí 2*, které zprostředkovávají stáže u soukromých firem působících na českém trhu. Poskytovatelům stáže jsou po ukončení propláceny předem stanovené náklady!

Prostřednictvím stáží, které trvají v průměru dva až čtyři měsíce, má zaměstnavatel možnost vyzkoušet si potenciálního zaměstnance, a pokud se stážista osvědčí, může s ním firma po skončení stáže navázat další spolupráci. Poskytovateli jsou za realizaci stáže hrazeny náklady zahrnující práci mentora, náklady spojené s administrací stáže, opotřebení majetku a podobně. V nabídce stáží naleznete desítky oborů, výběr je tedy opravdu široký, stážovat lze například pozice sociálního pracovníka, specialisty marketingu, účetní, zahradníka nebo kadeřnice, ale i veterinárního lékaře či soustružníka kovů.

Studentům posledních a předposledních ročníků je určen projekt **Stáže pro mladé 2**, kde si zájemci vybírají stáže dle zaměření svého studia. Za každou odstážovanou hodinu získává stážista

finanční příspěvek a v rámci každé stáže absolvuje individuální konzultaci s odborným lektorem, který prakticky poradí v oblasti kariérního rozvoje. Informace o aktuální nabídce stáží a pravidlech projektu naleznete na www.stazepramlade.cz.

Projekt **Stáže ve firmách 2** je určen nejen pro nezaměstnané absolventy a rodiče na nebo po rodičovské dovolené, ale také například pro osoby nezaměstnané déle než tři měsíce a osoby starší 40 let. Stáž je dalším vzděláváním, stážista tedy nemá nárok na mzdu, nicméně účastí v projektu není ovlivněno pobírání podpory v nezaměstnanosti a stážistům je v průběhu stáže propláceno stravné, cestovné, případně ubytování v místě stáže. Podrobné informace o fungování projektu včetně aktuální nabídky stáží naleznete na www.stazevefirmach.cz.

V rámci Moravskoslezského kraje můžete navštívit regionálního konzultanta projektu Mgr. Víta Svozila na adrese Jílová 1355/4 Ostrava, kde se můžete informovat o možnosti podpořit či rozšířit své uplatnění v rámci jednoho ze stážových projektů. Realizátorem obou projektů je Fond dalšího vzdělávání, příspěvková organizace Ministerstva práce a sociálních věcí.

Mgr. Vít Svozil, informace z Moravskoslezského kraje

Úřední hodiny Městského úřadu Budišov nad Budišovkou

Pondělí a středa - úřední hodiny 8,00 - 11,30 h. 12,00 - 17,00 hod.

V neúředních dnech v úterý, čtvrtek 7,30 - 11,30 h., 12,00 - 14,30 a v pátek 7,30 - 11,30 h., 12,00 - 13,30 h. je možné vyřídit všechny záležitosti jako v úředních dnech, pokud je přítomen příslušný pracovník, nebo ten, který jej zastupuje.

V neúřední dny nemusí být pracovníci přítomni z důvodu školení, vyřizování dotací a úředních záležitostí apod.

LESY A TECHNICKÉ SLUŽBY

Údržba města – sečení travnatých ploch

Vážení spoluobčané, dovoluji mi, abych napsal několik poznámek na téma údržba travnatých ploch ve městě. V letošním roce byl nástup jara teplotně i vláhově velmi příznivý pro nástup růstu veškeré vegetace, travnaté plochy ve městě nevyjímaje. První seč ploch ve městě má tu nevýhodu, že všechny travnaté plochy narostou současně. Do sečení je nasazena veškerá dostupná technika - mulčovač, traktorek - sekačka, křovinořezy i svozové prostředky. Kolektiv pracovníků, kteří udržují travnaté plochy, nemůže však posekat travnatý porost na všech místech ve městě najednou, postupují od středu města k jeho okrajům. Mnohdy se zdá, že sekání neprobíhá, což může být způsobeno nasazením pracovníků pro zajištění např. svozu separovaného odpadu. Nermalou váhu má také vývoj počasí, kdy za deště, či po dešti, je travnatý porost podmočený a sečení je nemožné. Jakmile porost obeschne, sekáči opět nastupují a pokračují v sečení, hrabání a odvozu posečené trávy. Druhá

a další následující seče travnatých ploch ve městě jsou již klidnější, protože skupina sekáčů postupuje v pořadí dle průběhu první seče a travnaté plochy tedy před nimi dorůstají postupně. Nedá mi však, abych se ve vztahu k problematice údržby travnatých ploch nezmínil o nešvaru, který trápí všechny občany města. Jedná se o venčení našich čtyřnohých miláčků na travnatých plochách. Zážitky sekáčů travnatých ploch spojených s výsledkem venčení pejsků bych nikomu nepřál. Bohužel, množství psích exkrementů ukrytých v trávě se rok od roku zvyšuje. Prosím, vážení spoluobčané města Budišova, budme k sobě ohleduplní, chov pejska přináší radost, ale i starost. Pokud každý chovatel po svém pejskovi uklidí, a to nejen z travnatých ploch, ale samozřejmě i mimo ně, budou z toho mít radost nejen pracovníci technických služeb, ale i všichni občané či návštěvníci města.

Ing. Pavel Brodský, ředitel Technických služeb

ZPRÁVY MĚSTSKÉ POLICIE



- **4. 4. 2015**, 16.00 hod. - oznámen ležící strom přes silnici ve směru na Podlesí. Výjezd složek IZS, zajištění místa události v době odstraňování překážky.
- **6. 4. 2015**, 17.45 hod. - oznámeny opakované výtržnosti občana na sídlišti a posléze v prodejně večerky U Čápa. Na místě hlídka MP zabránila osobě v dalším protiprávním jednání a s ohledem na momentální stav tuto převezla na PZS do Opavy k vystřízlivění.
- **7. 4. 2015**, 20.30 hod. - opakovaná stížnost na pohyb domácích zvířat po areálu Zálesí. Jednání s majitelem zvířat, který si tyto zajistí proti volnému pohybu.
- **14. 4. 2015**, 10.40 hod. - oznámeno poškození výzdoby na hrobech v Budišově. Kontrola místa.
- **14. 4. 2015**, 19.00 hod. - řešení sporů mezi bývalými manželi.
- **17. 4. 2015**, 16.00 hod. - na služebnu se dostavil majitel vozidla, který uvedl, že mu někdo úmyslně poškodil přední kapotu na vozidle Škoda Octavia. Kontrola kamerového systému, zjišťování pachatele.
- **20. 4. 2015**, 16.00 hod. - přijato oznámení o nezakrytých betonových skružích v prostoru bývalé Sokolovny. Věc byla postoupena pracovníkům TS Budišov n/Bud.
- **21. 4. 2015**, 14.00 hod. - nalezena osoba z Chráněného bydlení v Budišově n/Bud. Tato se pohybovala okolo areálu Zálesí a byla evidentně dezorientovaná. Odvoz klientky zpět

do uvedeného zařízení a předání personálu.

- **29. 4. 2015**, 9.30 hod. - přijetí oznámení o krádeži uskladněného dříví z kůlny u domu č. p. 158. Šetřením události bylo zjištěno, že dříví oznamovatelce odcizil patrně někdo ze spolunájemníků.
- **29. 4. 2015**, 14.00 hod. - zjištěny osoby při nelegální těžbě dříví okolo Budišovky. Ověření totožnosti, vykazání osob z uvedeného místa.
- **30. 4. 2015**, 19.50 hod. - oznámen nález podezřelého předmětu na louce poblíž „Staré Dvorecké“. Zjištěna munice, která byla později pyrotechnikem PČR označena jako letecká puma z druhé světové války. Zajištění místa nálezu ve spolupráci s PČR.
- **1. 5. 2015**, 20.30 hod. - řešení napadení mezi příbuznými na sídlišti. Věc si převzala hlídka PČR.
- **2. 5. 2015**, 13.00 – 18.00 hod. - požár lesních porostů v okolí Starých Oldřůvek. Zjištěno postupné úmyslné zakládání ložisek požárů v lesním porostu. Spolupráce složek IZS – pátrání po pachateli.
- **9. 5. 2015**, 18.30 hod. - oznámení o zraněné ležící osobě u rybníka v Budišově. Přivolání RZS.
- **17. 5. 2015**, 15.30 - 17.00 hod. - řešení opakovaného protiprávního jednání dvou podnapilých osob, které soustavně narušovaly veřejný pořádek a posléze ohrožovaly bezpečnost silničního provozu. Z tohoto důvodu byly ve spolupráci s hlídkou PČR zadrženy a posléze umístěny na PZS v Opavě k vystřízlivění.

Baroň Milan, vedoucí strážník MP

ŠKOLSTVÍ

Den Země ve škole netradičně

V rámci Dne Země, který každoročně připadá na 22. duben, jsme letos tak trochu netradičně vyrazili s žáky 7. a 8. tříd na exkurzi na skládku v Nových Těchanovicích. Nejdříve jsme jeli autobusem do Čermné ve Slezsku, odkud jsme příjemnou procházkou došli až na místo samotné skládky.

Naši žáci toho jistě o třídění odpadu slyšeli hodně, ale takovou hromadu odpadků na jednom místě mnozí ještě nikdy neviděli. Záměrem naší exkurze však nebylo dětem pouze ukázat, kolik odpadu lidé vyprodukují, ale především je seznámit s podmínkami ukládání odpadů na skládky, s nakládáním s odpady a s jejich recyklací. Žáci se také dozvěděli, jak přísné kontroly zde



probíhají, aby nebylo znečišťováno životní prostředí, nebo také to, jak fungují mnohem větší skládky, než je tahle. Na vlastní oči si mohli rovněž prohlédnout, jak funguje třídící linka plastů obsluhovaná pracovníky skládky nebo kompostárna využívající bioodpad.

Chtěli bychom tímto velice poděkovat panu ing. Vrchoveckému za provedení celým areálem a především za zajímavý výklad týkající se nejen této skládky, ale celkové problematiky třídění a svozu odpadů. Jeho povídání bylo nejen poutavé, ale především poučné.

Doufáme, že děti tento výlet ještě více povzbudí k tomu, aby poctivě třídily odpad a chovaly se šetrněji k životnímu prostředí. Den Země prožily ale letos netradičně i naši nejmenší - děti z 1., 2. a 3. třídy. V krásném prostředí zahrady Domova Letokruhy si pro ně kamarádi z 9. třídy připravili úkoly s přírodovědnou tematikou. Děti ve skupinkách procházely jednotlivá stanoviště, dávaly hlavy dohromady, rozumovaly nad tříděním odpadů nebo čím nakrmit zvířátka, poznávaly rostliny, živočichy, přírodniny, skládaly zvířecí puzzle, z plastových víček vytvářely obrázky zvířat, a aby měly i trochu pohybu, házely míčkem do kbelíku nebo přenášely pingpongový míček na lžici. Devátáci

jím vše hodnotili a zapisovali. A než se body sečetly, dostaly děti křídý a namalovaly spoustu krásných obrázků na asfaltový dvůr v zahradě. Na závěr devátáci vyhlásili v každém ročníku 3 vítězná družstva a rozdali drobné odměny.

Den byl opravdu krásný - malé děti se něco nového přiučily, velké děti se pěkně postaraly o své malé kamarády a babičky a dědečci z Domova měli zpestřené dopoledne, protože děti pobíhaly mezi nimi. A mimochodem - velcí si to všechno nachystali sami se svou třídní učitelkou Lenkou Galovou a ještě si s malými moc pěkně zahráli třeba fotbal nebo hoňku.

Jana Schilderová a Miluše Ščurková

Projekt NatTech – návštěva SŠT Opava a pobyt na Davidově mlýně



V rámci podpory přírodovědného a technického vzdělávání v Moravskoslezském kraji vznikl projekt s názvem NatTech, díky kterému mohli vybraní žáci 7. a 8. tříd strávit v květnu pět dní na Davidově mlýně na Kružberku. Letos to bylo už podruhé, stejně velká skupinka, ale v jiném složení, zde strávila týden už vlani.

Součástí projektu nebyl samozřejmě pouze samotný pobyt, ale především každodenní návštěvy Střední školy technické v Opavě, kde byly žákům představeny jednotlivé obory, které škola nabízí. Nešlo o pouhou teorii, ale především o uvedení do praxe, takže si mohli všichni vyzkoušet např. obsluhu CNC strojů, robotiku nebo 3D modelování. Na památku si poté odnesli např. vlastnoručně vyrobený otvůrka, pišťalku, 3D kostku a především spoustu zážitků a zkušeností.

Odpoledne děti trávily na Davidově mlýně, kde pro ně byly na každý den připraveny volnočasové aktivity. Vyzkoušely si například pobyt v lanovém centru, lukostřelbu, minigolf, jízdu v kánoi a podnikly také výlet na kole. Večer potom hrály společenské hry nebo společně fandily našim hokejistům.

Děti si bezpochyby pobyt užily a v pátek mnohé litovaly, že jim čas strávený na této akci tak rychle uběhl. Byla to pro ně velice dobrá zkušenost, kdy se formou zábavy naučily spoustu nových a zajímavých věcí, poznaly nové prostředí a především fungovaly jako kolektiv kamarádů. Byla to skvělá akce, kterou všichni ocenili, a už se těšíme na další podobné projekty.

Jana Schilderová

Turnaj ve fotbale – Mc Donald's Cup v Opavě

Dne 4. 5. 2015 jsme jeli do Opavy na fotbalový zápas Mc Donald's Cup, na okresní finále. Skončili jsme na bronzovém 3. místě. Celkem se zúčastnilo asi 8 týmů. Postoupili jsme do semifinále jen o fous. Vyhráli jsme tyto ceny – pohár pro školu, medaile, fotbalový míč pro naše družstvo, magnetky a hodně sladkostí. Hrál se na hlavním hřišti SFC Opava.

Cítili jsme velkou radost, když jsme postoupili. V semifinále jsme dostali za soupeře ZŠ Edvarda Beneše. Celou dobu jsme je tlačili, tedy byli jsme lepší než oni, ale dostali jsme nešťastný gól a skóre skončilo 2:2. Následovaly penalty, na které jsme prohráli 4:3. Potom jsme vyhráli nad ZŠ Kylešovice 2:1. Nejvíce se dařilo Kubovi Dvořákovi, který střelil celkem 8 gólů. Byl prostě nejlepší!

Moc se nám tam líbilo a těšíme se na další turnaj.

Za družstvo napsali:

Marek Malák, Čest'a Veselka a Kuba Dvořák, 4. třída



Exkurze do Osvětimi

Jistě není potřeba nikomu blíže vysvětlovat, co znamená v historii lidstva slovo koncentrační tábor, nicméně je vhodné seznámit s touto problematikou i dnešní mládež, pro kterou jsou termíny jako holocaust nebo genocida již dávno zapomenutou historií. Proto jsme dne 6. 5. 2015 podnikli již poněkolkáté s žáky 8. a 9. tříd exkurzi do koncentračních táborů Osvětim a Březinka v Polsku.

Pro žáky není nic lepšího než vidět na vlastní oči místa, ve kterých docházelo k hrůzám spojeným s vyhlazováním lidské populace a o kterých se učí v hodinách dějepisu. Myslím, že na všechny tento výlet velice zapůsobil, a děti si mohly udělat představu o tom, jak dovede člověk ublížit člověku a jaké to může mít následky.

Jana Schilderová

Den Země

23. dubna proběhl v mateřské škole projektový den s názvem „Den Země“. Učitelky se s dětmi celý týden věnovaly danému tématu. Kreslily a vybarvovaly obrázky a pracovní listy, malovaly sluníčka, cvičily, řešily hádanky a zpívaly písně o všem, co je na zemi.

Do tohoto projektu byli zapojeni také rodiče, kteří doma s dětmi vyráběli strašáky z různých materiálů.

Hlavním problémem je však třídění odpadu a házení ho tam,

kam patří. K tomu vedou děti všechny učitelky ve školce po celý rok. Je velice smutné, když na vycházce do přírody vidíme poházené plastové láhve, kola aut, různé folie apod. Již ve svém věku si děti uvědomují, že lidé mohou prostředí nejen chránit a zlepšovat, ale také poškozovat a ničit.

Naším cílem je umožňovat dětem aktivně se podílet na zlepšení života, dbát na pořádek, třídit odpad a starat se o rostliny a živočichy.

A. Siazíková, J. Jüstelová, učitelky MŠ



Jarní vystoupení dětí MŠ

Vystoupení dětí z naší MŠ pro maminky i širokou veřejnost má již dlouholetou tradici. I letos se 22. května zaplnil sál obecním (rodiče, prarodiče, sourozenci...).

Paní učitelky s dětmi připravily pestrý program - písničky, básničky, pohybové variace, dramatizace a také vystoupení mažoretů. Děti byly natěšené, ale i trochu nervózní. Všechno z nich však spadlo s příchodem na jeviště.

Ve svých vystoupeních se vystřídaly nejmladší děti až po předškoláky. Ukázaly, co všechno jsou schopné zvládnout, a také že

dovedou překonat trému, která přece jen takové akce provází. Všechny děti byly moc šikovné a jejich snaha byla odměněna sladkostí a potleskem všech lidí v sále. Chtěli bychom tímto velice poděkovat nejen všem rodičům i přátelům školy za hojnou účast, ale především paním učitelkám za jejich píli a trpělivost. Poděkování za krásné páteční odpoledne patří i paní Jaškové (doprovod na klavír), panu Dvořákovi (osvětlení, hudba) a p. Jílkovi (natáčení videa, foto). Tak už se těšíme za rok na shledanou...

Evženie Kostecá, učitelka MŠ



Máme rádi zvířata

Dne 30. 4. 2015 proběhl v mateřské škole projektový den pod názvem „Máme rádi zvířata“. Za úkol si měly děti přinést obrázek zvířátka (domácí, lesní, ZOO, ptáci, hmyz). Společně s paní učitelkou si při ranních hrách nalepily koláž „Svět zvířátek“. Prohlížely si knihy, encyklopedii o přírodě, zahrály si na zvířátka, s maňásky. Hádaly jednoduché hádanky, zpívaly známé písničky o zvířátkách.

Celé dopoledne se dětem líbilo. Procvičovaly si poznatky o zvířátkách, čím se živí, jak jsou pro nás užitečná, kdo se o ně stará, co všechno k životu potřebují. Na školní zahradě plnily úkoly a soutěže na různých stanovištích, EKO tabule (např.: běh s koníkem, ochutnávka medu a jiných dobrůtek, malovaly rybičky, hledaly schovaného papouška...).

Na závěr jsme vyzdobily chodbu naší mateřské školy výrobky,

obrázky a fotografiemi dětí. Odměnou za plnění úkolů a soutěží byla sladká odměna. Marie Kadrnožková, učitelka MŠ



Co se děje v úle

Začátkem měsíce května proběhl v MŠ projekt pod názvem „Co se děje v úle“. Jeho cílem bylo seznámit děti s životem včel ve včelím společenství. Paní Rosecká a pan Müller - včelaři - ukázali a vysvětlili dětem, jak jsou včely užitečné a že není důvod se jich bát. Tedy pouze pokud včelkám neublížíme. V opačném případě si to jejich malé píchnutí oprávněně zasloužíme.

V rámci projektu měly děti možnost pozorovat život včel ve volné přírodě nebo při aktivitách zaměřených na environmentální vzdělávání na školní zahradě. Různé pohybové hry dětem ukázaly, jak těžké to mají včelky, když se pro nás snaží nasbírat ten nejlepší pyl z rozkvetlých květů stromů nebo kytek. Výtvarnou práci dětí na „včelí“ téma si můžete prohlédnout v prostorách mateřské školy.

Ještě jednou děkujeme p. Rosecké a p. Müllerovi za spolupráci a čas, který věnovali dětem. Zdeňka Sventková, učitelka MŠ



Canisterapie v MŠ

Koncem dubna navštívila naši MŠ cvičitelka s pejskem Bakym. Předvedla s ním ukázkou canisterapie a děti tak viděly, co všechno je pes schopen se naučit, jak zvládá povely své cvičitelky, samy si vyzkoušely s pejskem „pracovat“ – donesl jim určitý předmět, jiný vyhledal pomocí pachové stopy a ještě další varianty plnění úkolů. Na závěr si vyzkoušely, jak je příjemné se zvířecím kamarádem odpočívat na kožešině – dětem to přineslo zklidnění, potlačení strachu ze styku se zvířetem a také kladný citový vztah ke zvířatům. Tato akce se dětem velmi líbila a na rozloučenou od nich Baky dostal odměnu – piškoty a granule.

Věra Kovaříková, učitelka MŠ



Dukla baví děti

DUKLA HRANICE pořádala pro dětské domovy sportovně-vojenskou akci „DUKLA BAVÍ DĚTI“, které jsme se rádi zúčastnili. V turnaji v malé kopané jsme se probojovali až do semifinále. Malé děti se zúčastnily soutěže družstev ve sportovním pětiboji. Po výborném obědě, uvařeném polní kuchyní, jsme se přemístili do kasáren, kde jsme zhlédli ukázky činnosti Policie ČR, Městské policie Hranice, ukázky vojenské techniky a ručních zbraní a ukázky bojové činnosti MUSADO (dynamický systém sebeobrany a boje zblízka). Poté naše děti překvapily pořadatele této akce svou silou a obratností na cvičné horolezecké stěně, kdy jsme byli jasně nejlepší ze všech dětských domovů. Děti si popovídaly s vojáky o jejich službě, získaly nové kamarády a již se těší na další ročník.

Mirek Týn, pedagogický pracovník



Dětský domov fandí hokeji

Hejtman Moravskoslezského kraje, pan Miroslav Novák, věnoval našemu dětskému domovu vstupenky na MS v ledním hokeji, konkrétně na zápas NORSKO - BĚLORUSKO. S velkou radostí se děti této akce zúčastnily, vždyť některé viděly hokej naživo poprvé. Prošly si FAN ZONU, kde se potkaly s fanoušky obou týmů, zhlédly rozcvičku hokejistů na ledě, bouřlivě přivítaly společně s naplněným hledištěm maskoty MS Boba a Bobka. Při samotném zápase se živě zajímaly o dění na ledě, oslavovaly každý gól a bylo jedno, do které branky padl. Zápas se jim velice líbil. Cestou domů se zajímaly, kdy zase půjdeme na hokej, aby si mohly zopakovat hezký sportovní zážitek z MS.

Mirek Týn, pedagogický pracovník



Rošťák roku

Dětský domov se letos poprvé účastnil soutěže „Rošťák roku“, která se konala v Ostravě. Do soutěže byl vybrán náš rošťák Kristián, který chodí do 1. třídy ZŠ. Nejprve si každé dítě nachystalo krátké povídání o sobě a představilo se publiku. Druhou disciplínu si každý vybral sám podle svých zájmů a hlavně dovedností. Kristián se převlékl za klauna a zazpíval písničku o cirkuse, kterou možná znáte z divadelního představení „Kluk z plakátu“. Písnička se mu vydařila, sklidil velký potlesk. Poslední soutěž byla zaměřena výtvarně. Kristián kreslil, čím by chtěl být v dospělosti, namaloval se jako opravář stíhaček. Porotcům dalo opravdu zabrat uhádnout tohle povolání ☺. Na závěr si všichni společně zatancovali, dokonce se přidala i porota a moderátoři. I přestože se Kristián neumístil, dovezl si spoustu sladkostí a drobných dárečků. Z Ostravy jsme odjížděli spokojení a Křišpína jsme pochválili, protože zazpívat na

pódium před publikem a nestydět se, chce velkou odvalu. A ta mu rozhodně nechyběla ☺.

Bára Bučková



Úspěchy gymnazistů svědčí o tom, že máme stále co nabídnout

Vítkovské gymnázium má za sebou více než šedesátiletou úspěšnou historii a i v současnosti se mezi konkurencí jeho žáci neztratí. Důkazem jsou nedávné úspěchy našich studentů.

V krajském kole „Soutěže v programování“ v kategorii „Aplicační software - kancelářské aplikace“ se Alexandra Zemanová umístila na **2. místě** a Adéla Kalužová na **4. místě**. **V krajském finále** soutěže „Eurorebus“, která je zaměřena na všeobecné znalosti z přírodních věd, především zeměpisu, uspěl tým kvar-

ty (Alexandra Zemanová, Monika Wolfová, Bohdana Komárková) a z **2. místa** postupuje do **republikového finále** v Praze. **V krajském kole „biologické olympiády kategorie A“** získal **1. místo** David Machač (septima), který postoupil do celostátního kola, kde bohužel nestal na prvních třech příčkách, ale i přesto si zaslouží naše poděkování. Davidův spolužák Denis Dimitrov si v **krajském kole „chemické olympiády kategorie B“** vybojoval pěkné **12. místo**.

Studentky sekundy Veronika Hajdová a Karolína Daničková z **1. místa okresního kola** „chovatelské olympiády“ postupují do **celostátního kola**. Tým septimy (Barbora Staňková, Marta Kučerková, Denis Dimitrov, David Machač a Vít Mužík) se umístil na **1. místě v celostátním kole** soutěže „Hrdinové budoucnosti“ a na **2. místě** v jejím internetovém hlasování, kdy soutěžící měli najít ekologický problém ve svém okolí a vyřešit jej s použitím vědeckých metod.

Na **4. místě v krajském kole** „olympiády z anglického jazyka kategorie III A“ stanula Karolína Štěpánová ze sexty. **2. místo v krajském kole** soutěže „Ars poetica - Puškinův památník“ (kategorie ZŠ a víceletá gymnázia) v sólovém zpěvu získala Adéla Kalužová (kvarta) a ve stejné soutěži se na **4. místě** umístil v kategorii SŠ Karel Makovický (kvinta).

Úspěchy jsme slavili taktéž v **krajském kole** Středoškolské odborné činnosti (SOČ), ve kterém naši školu se svými pracemi reprezentovali čtyři studenti a tři z nich stanuli na stupních vítězů. Vít Mužík s prací „Cesta k vlastním kořenům“ (v oboru 16 - Historie) získal **1. místo a postupuje do celostátního kola**, které se bude odehrávat od 19. do 21. června 2015 v Praze na Vysoké škole ekonomické. Denis Dimitrov s prací „Měření míry znečištění neionizujícím elektromagnetickým zářením“ (v oboru 2 - Fyzika) a David Machač s prací „Jak rostliny vnímají zvuk“ (v oboru 4 - Biologie) vybojovali v konkurenci **oba 2. místo**.

Všem jmenovaným děkujeme za reprezentaci školy, vítězům blahopřejeme a postupujícím držíme palce v ústředních kolech jednotlivých soutěží.

Mgr. Miroslav Bučánek

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU

Mezinárodní sympozium „Krajina břidlice, geologické, hospodářské a kulturní bohatství Nízkého Jeseníku a Oderských vrchů“ v Budišově nad Budišovkou

Ve dnech 8. až 10. května 2015 se v Budišově nad Budišovkou konalo mezinárodní sympozium Krajina břidlice, geologické, hospodářské a kulturní bohatství Nízkého Jeseníku a Oderských vrchů. Symposium bylo věnováno především břidlici – surovině charakteristické pro zdejší oblast, surovině, jejíž těžba v uplynulých 200 letech výrazným způsobem ovlivnila hospodářský a kulturní vývoj. Na těžbu navazující břidlicový průmysl a řemesla dodnes připomínají mnohé architektonické, technické a přírodní památky. Některé stopy slavné minulosti těžby a zpracování kulmské břidlice postupem času mizí, a proto hlavním cílem pořadatelů bylo připomenout historické údaje, upozornit na zajímavosti a zvláštnosti a zmínit nové záměry, cíle a poznatky k tématu kulmských břidlic.



Sympozium v úvodu pozdravili starosta města Budišov nad Budišovkou Ing. Rostislav Kyncl a PaedDr. Vlastislav Kuchař zastupující Moravskoslezský kraj, pod jehož záštitou sympozium probíhalo. Na hodnocení sympozia jsme se zeptali zástupce pořadatele Střediska volného času Budišov nad Budišovkou, kurátora Muzea břidlice Lumíra Moučky.

„Za velký úspěch považuji vysokou účast mladých lidí, odborníků, kteří se takto mohli setkat s těmi staršími, o nichž doposud většinou pouze slyšeli z vyprávění. V osobní přátelské debatě si

takto vyměnili zkušenosti, poznatky a navázali kontakty, to mě těší nejvíce. Úspěchem je také vysoká účast. 50 odborníků bedlivě naslouchalo 14 tematickým příspěvkům přednášejících z Polska, Slovenska a České republiky a později o nich i emotivně diskutovali. Je vidět, že téma břidlice je stále živé a to i přesto, že se břidlice u nás přestala dobývat v roce 2011. Za zajímavé považuji také setkání zástupců oborů hornických a geologických s odborníky na ochranu přírody a odborníky zabývajícími se ochranou památek. Ve shodě vzešla myšlenka nutnosti obnovení těžby břidlice, která podmiňuje výrobu místní pokrývačské břidlice tolik potřebnou pro obnovu památek a zachování tradičního řemesla.“ Účastníci sympozia v průběhu soboty a neděle navštívili nově otevřené Muzeum břidlice v Budišově nad Budišovkou, Imaginárium břidlice v Mokřinkách, několik míst bývalé těžby a významné kulturní památky.

„Krajina břidlice v okolí Budišova nad Budišovkou a Vítkova má velký turistický potenciál. Nejenže jsme právě v sobotu slavnostně otevřeli Muzeum břidlice zcela v nové a rozšířené podobě, máme zde také řadu významných památek a čistou přírodu vhodnou k rekreaci. Věřím, že se nám i z tohoto hlediska bude dařit veškerý potenciál Krajiny břidlice využít.“ Řekl nám v závěru Bc. Josef Poljak, ředitel pořádající organizace SVČ Budišov nad Budišovkou.

Lumír Moučka

Tajný závod!

Středisko volného času uspořádá v září první ročník Tajného závodu. Proč tajného? Nikdo ze soutěžících nebude dopředu vědět, co ho čeká! Všechno pečlivě zatajíme! Tento článek ale zveřejňujeme s předstihem, aby se mohli případní odvážlivci poctivě připravit. Jistá je první cena – 5.000,- Kč a sud piva! Prozradit můžeme prozatím tyto údaje: tajný závod proběhne v sobotu 19. září 2015, půjde o celodenní klání mezi týmy na vcelku velkém prostoru, ve kterém se budou přesunovat bez použití dopravních prostředků, plnit náročné úkoly, ať už sportovní, adrenalinové, či vědomostní nebo dovednostní. Pro lepší představu doporučujeme zhlédnout některou Pevnost Boyard nebo Amazing Race. Za splnění úkolů tým obdrží indicii

a z nasbíraných indicií v cíli vydedukuje heslo k trezoru, který bude skrývat avizovanou odměnu!

Takže pokud si myslíte, že právě tohle je pro vás ta správná náplň na jednu zářijovou sobotu, můžete začít sestavovat váš vítězný tým! Ten bude pětičlenný, přičemž všichni členové týmu musí být starší 18 let a musí v něm být minimálně 2 ženy. Pokud si myslíte, že takovým týmem disponujete, už jenom čekejte na plakáty k Tajnému závodu, předběžně přijímáme závazné přihlášky v kancelářích SVČ, na našich mailech a telefonech. Závod podobného ražení tady ještě nebyl a věříme, že vás naše nabídka zaujala! Není to výzva?

Bc. Josef Poljak, ředitel SVČ

Otevírání turistické sezony

Při příležitosti otevírání turistické sezony 2015 uspořádalo v sobotu 25. dubna Středisko volného času akci s názvem „Putování po hornických stopách“. Během dopoledne bylo nově po rekonstrukci pro veřejnost, mimořádně pro tuto příležitost, otevřeno i Muzeum břidlice. Odpoledne se uskutečnil výšlap

do dolu V zátočině u Starých Oldřůvek. Zde se výletníci setkali s horníky z 19. století s ukázkou historické těžby a zpracování břidlice. Počasí letošního otevření turistické sezony přálo. Opékalo se na ohni, svačinkařky z 19. století nabízely pohoštění a celkově panovala dobrá nálada.

Iveta Stojanová



Slavnostní otevření Muzea břidlice

Po usilovné práci na projektu Krajiny břidlice se v Muzeu břidlice v prvním květnovém týdnu dokončovaly poslední úpravy. V sobotu 9. května tedy mohlo být Muzeum břidlice slavnostně oficiálně otevřeno. V úvodu měl proslov náš pan starosta Ing. Rostislav Kyncl, poté také pan místostarosta Ing. Patrik Schramm, dále Lumír Moučka jako koordinátor projektu, ředitel SVČ Bc. Josef Poljak a v neposlední řadě úspěch nejen



muzeu, ale také celému projektu Krajiny břidlice popřál vedoucí odboru kanceláře hejtmána kraje, pan PaedDr. Vlastislav Kuchař. Následovalo střihání pásky a za doprovodu hudební skupiny Květy hrou na břidlofon a housle i sázení bříz panem starostou a zástupcem Moravskoslezského kraje. Vše bylo zakončeno očekávanou prohlídkou rozšířené expozice muzea i nově vytvořené interaktivní zahrady. Děkujeme návštěvníkům za hojnou účast i vyslovenou spokojenost.

Iveta Stojanová



Kapřík Jaro 2015

Je neděle ráno, 3. května 2015, mladí rybáři i budoucí adepti tohoto sportu z Budišova, Větrčovic, Dvorců, Vítkova, Mankovic, Svatoňovic, Bílčic a Kunčic pod Ondřejníkem míří k rybníku v Budišově nad Budišovkou. Koná se zde 3. ročník rybářské soutěže Kapřík Jaro 2015. Celkem 25 zájemců si vylosovalo stanoviště a po odstartování se dali do lovení. Počasí přálo, svačinka i teplý čaj byl k dispozici, a tak dvě hodiny lovu uběhly velmi rychle. Odměnu si odnesl každý a něco navíc i vítězové.



Výsledky soutěže:

Nejvíce ryb:

1. Adam Bureš (Dvorce)
2. Václav Šichtař (Bílčice)
3. Jakub Suffner (Svatoňovice)

Největší počet ušlechtilých ryb:

1. Václav Šichtař
2. Jakub Suffner

Děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravě a realizaci soutěže. Děkujeme SVČ a ČRS za podporu a finanční příspěvky.

Marie Tošovská

OTEVÍRACÍ DOBA KNIHOVNY V ČERVENCÍ A V SRPNU:

PONDĚLÍ: 8:30 – 11:30, 12:00 – 17:00, PÁTEK: zavřeno

V pondělí 6. a 13. července 2015 je knihovna UZAVŘENA !!!

ZÁJMOVÁ SDRUŽENÍ A SPORT

Pálení čarodějnic a stavění máje v Podlesí

V pátek 1. května 2015 proběhla v Podlesí nad Odrou pod záštitou SPOLKU ZA NAŠE PODLESÍ - který byl založený teprve před rokem a jehož snahou je mimo jiné obnova lidových tradic a oživení kulturního a veřejného života v obci - akce „pálení čarodějnic“ a „stavění máje“.

Před samotným upálením hlavní čarodějnice se na návsi odehrálo za účasti přítomných podlesáků zdobení máje a její následné postavení na čestném místě ve středu návsi. Součástí tohoto ceremoniálu bylo i společné zazpívání podlesácké hymny, kterou podlesáci zpívají s hrdostí a určitou nostalgií v hlase.

Pálení čarodějnic, ke kterému se po postavení májky všechny podlesácké čarodějnice přesunuly na místní hřiště, letos v Podlesí proběhlo neobvykle až 1. května, jelikož se všem podlesáckým čarodějnicím dostalo cti, a na 30. duben (kdy se čarodějnice obvykle pálí) byly pozvány na rej čarodějnic na Petrovy kameny, kde se, jak je všeobecně známo, každoročně slétávají zasloužilé čarodějnické dámy z širokého okolí. Toto jednodenní zpoždění ovšem nikterak neovlivnilo náladu podlesáků, naopak, umožnilo se této akci zúčastnit i mnoha podlesákům - chalupářům, kteří přijeli až v pátek, a u pálení divých žen se tak mohli sejít všichni ti, kteří si tuto tradici nenechali ujít.

V prostranství u připravené hranice pak místní obyvatelé, cha-



lupáři, chataři a hosté mohli spatřit čarodějnice všeho druhu – zlé, hodné, malé, velké, čarodějnice manekýnky, čarodějnice strašilky, čarodějnický miláčky. Největší pozornosti si však zaslouženě užívala a ozdobou čarodějnického reje byla malá čarodějnice z kategorie „čarodějnických benjamínků“, jejíž babička, již zasloužilá čarodějnice Irena Pončíková, byla na nastupující generaci z nové líhně náležitě hrdá. Právem si toto čarodějnické batole získalo obdiv ostatních - již starších zkušených čarodějnic - kterých se letos opravdu slétlo u ohně velké množství.

V ten pravý čas, vzhledem k přítomnosti i menších podlesáček již s příchodem Klekánice, pak byla jedna z čarodějnic, samozřejmě ta ručně vyrobená další z čarodějnic Gábinkou Valachovou, usazena na hranici a za její neodpuštělné hřichy (které činí každá z čarodějnic, a měly by tedy být správně upáleny všechny) byl oheň pod touto hřištnicí za jáсотu davu zapálen.

I přes počáteční drobnou nepřízeň počasí oheň čarodějnicí nakonec zcela pohltil, poté již přišel čas zábavy. Takže se všichni ti, kteří se nezalekli chladnějšího večera a u ohně setrvali, pustili do opékání párků, dospělí si dali čepované pivo a za doprovodu kytar a za všudypřítomné přátelské atmosféry a dobré nálady se do pozdního večera pělý písničky nejružnějších žánrů.

Nezbývá než poděkovat všem, kteří se podíleli na přípravě této akce, veliký dík patří také všem těm, jež nelitovali svého volného času a přišli posunout dobré vztahy mezi lidmi ve vesnici zase o kus dál.

Ludmila a Miroslav Ondrovi



Jaro s Klubem rodičů a přátel školy

Velikonoční svátky patří nejen k nejstarším svátkům vůbec, ale pro většinu z nás symbolizují i příchod jara. Toto období si neumíme představit bez pomlázky a malovaného vajíčka. A abyste si mohli jarními symboly vyzdobit i své domovy, stejně jako v předchozích letech jsme i letos uspořádali Velikonoční jarmark. Využili jsme vstřícnosti zaměstnanců Domova Letokruhy a ve vzájemné spolupráci jsme připravili prodejní stánky se zbožím lidových tradic v nádherném prostředí tohoto zařízení. Pro návštěvníky jarmarku byly připraveny krásné výrobky s velikonoční tematikou, pomlázky, vajíčka, vazby s jarními květinami

a letos poprvé mohli návštěvníci zhlédnout i ukázkou zpracování vlny. Dospělí nakupovali velikonoční zboží a děti se mohly mezitím zabavit malováním velikonočních vajíček nebo jízdou na oslíkově či poníkově. Svým vystoupením podpořily dobrou atmosféru také mažoretky z MŠ. A nechybělo ani tradiční výbor- né občerstvení. Jarní odpoledne se vydařilo a dobrá nálada byla znát na každém kroku. A kdo si z této bohaté velikonoční nabídky nevybral, tak se alespoň mohl projít krásnou zahradou či si popovídat se známými. Děkujeme všem návštěvníkům jarmarku za jejich přízeň a těšíme se za rok zase na viděnou!

Letošní „Čarodějnický rej“ jsme pojali úplně jinak. Jak jste si jistě všichni všimli, na škvárovém hřišti, kde v minulosti probíhalo pálení čarodějnic, finišuje stavba sportovní haly, a tak jsme si dlouho lámali hlavu, kde akci, která si získala tolik příznivců, nakonec uděláme. Bylo nám jasné, že najít místo, kde bychom se všichni vešli, a ještě měli možnost zapálit vatru, budeme hledat těžko. Ale podařilo se a našli téměř ideální místo, a to kamenolom za Budišovem. Ovšem ten mají léta v pronájmu členové střeleckého klubu AVZO, proto jsme je oslovili, zda bychom mohli akci uskutečnit právě tam. Velmi nás potěšilo, že ani na chvíli nezaváhali a dokonce nám zapůjčili veškeré své zázemí, a tak příprava akce mohla začít. Jenže jak se tam dostat? Po silnici to nebylo až tak bezpečné a taky než se tam dojde... To by ale nebyl Klub rodičů, aby nepřišel s nějakým dalším překvapením. Aby byla cesta k čarodějnicím bezpečnější a rychleji ubíhala, rozhodli jsme se jít mimo město a pojmut ji v pohádkovém duchu. Trasa začínala u hájenky, kde děti dostaly od krásné čarodějnice kartičky na plnění úkolů a pak tradá po staré Dvorecké kolem lesa až do lomu. Cestou děti průběžně plnily drobné úkoly, a tak jim cesta pěkně utíkala. Navštívily Kašpárky, Křemílka a Vochomůrku,



lesní víly, Šmoulíky, medvědy, v lese pak divoké loupežníky, u rybníka vodníka i s vodnicí, zamávaly Červené Karkulce a ulouply si perníček u ježibaba. Ve finále byly za zvládnutí cesty odměněny a opekly si párek. Kdo jste se této pohádkové cesty zúčastnili, jistě nám dáte za pravdu, že byla super. V cíli pak na všechny čekalo bohaté občerstvení, bramboráky a nově také bramborové spirálky, karaoke, věštění budoucnosti a velmi očekávané pálení čarodějnice. Náš velký dík patří mnoha dobrovolníkům, zejména z řad rodičů, kteří nám pomohli s přípravou a hladkým průběhem celé akce, dále také devátákům, kteří odvedli velký kus práce, společnosti Lesy za přípravu vatry a samozřejmě také Středisku volného času a vstřícným střelcům za perfektní spolupráci. Bez této přízně a pomoci bychom tak náročnou akci nemohli vůbec pořídit. Opravdu moc děkujeme a doufáme, že se na podobných akcích budeme vídat znovu a znovu ☺.

A závěrem jen připomenutí, že veškerý výtěžek z akcí pořádaných klubem rodičů zůstává ve fondu klubu a vrací se dětem formou různých příspěvků (výlety, plavání apod.). Takže děkujeme za účast a zase někdy na shledanou!

Za KRPŠ Ivana Tomandlová a Alena Týnová

Pálení čarodějnic a stavění máje

Poslední dubnové odpoledne patřilo v Domově Letokruhy pálení čarodějnic. Na čarodějnický rej se slétly zaměstnankyně na svých košťátech, aby uživatelům ve svém velkolepém programu, uvařily mocný lektvar, zatančily a zazpívaly u velké vatry. Pálení čarodějnic proběhlo beze ztrát, takže úbytky ve stavu zaměstnanců ani uživatelů jsme naštěstí nezaznamenali. Samozřejmě nechybělo ani tradiční opékání špekáčků. Všichni si to náležitě užili, počasí nám přálo... ☺

Už druhým rokem proběhlo stavění máje. Krásnou májku nám darovaly Lesy Budišov nad Budišovkou. Samotné zdobení

už proběhlo dopoledne a stavění se ujali naši muži za pomoci sousedů z ulice. Byla to opravdu fuška, která byla náležitě odměněna velkým potleskem a jásotem. Na závěr se s hudební skupinou Viola zpívalo a tančilo na zahradě domova. Nyní stačí jen doufat, že naši uživatelé budou májku bedlivě hlídat, abychom ji na konci května mohli tradičně skácet. Už dnes se mohou naši uživatelé těšit na kácení máje s harmonikářem. Hudební vystoupení na akcích jsou hrazena ze sponzorského daru rodiny Kolkové, za který jim patří velký DÍK.

Mgr. Kamila Molková, ředitelka



Koloběžkáři na cestě okolo kraje zavítají i do Budišova nad Budišovkou



Investice do vaší budoucnosti

Evropská uniePODPOROVÁNO Z EVROPSKÉHO FONDU
PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ

Skupina koloběžkářů se na své cestě po Moravskoslezském kraji a evropských projektech zastaví také v Budišově nad Budišovkou. Ve městě budou koloběžkáři v pátek 12. června, kdy mají v plánu prohlédnout si nově otevřené Muzeum břidlice.

Z Budišova pojedou koloběžkáři dál na Vítkov a Klokočov. Koloběžková Tour de nejkačka startuje 2. června v Ostravě. Po 22 etapách, ujetí 600 kilometrů a návštěvě více než 130 zajímavých míst se koloběžkáři vrátí do Ostravy 26. června. Mezitím stihnou objet desítky měst a obcí, vyšlapou na Praděd, projedou se okolo Slezské Harty i podhůřím Beskyd. „Koloběžková tour je hlavně podívaná pro lidi. Tímto netradičním způsobem chceme ukázat, co je v našem kraji krásného, jak se kraj podařilo díky evropským miliardám vylepšit a zkrášlit a jak fungují evropské projekty i jiná zajímavá místa,“ popsala tour za organizátory akce Kateřina Dostálová,

ředitelka Úřadu Regionální rady Moravskoslezsko.

Koloběžkáře na jejich cestě po kraji podpoří nadšenci ze skupiny Bo kolobka a přidají se také známé osobnosti. Lidé mohou zážitky z cesty sledovat na www.nejkacka.eu a na sociálních sítích, nebo se mohou přidat na vlastní koloběžce nebo kole.

*Michal Sobek, manažer vnější komunikace
Regionální rada Moravskoslezsko*

11. den na Tour

pátek 12.6.2015

Břidlicová etapa – 24,7 kilometrů

Kružberk-Budišov n. Budišovkou-Vítkov-Klokočov

Denní program (orientační, může se měnit):

8:30	odjezd z Davidova mlýna
10:30	Budišov nad Budišovkou (Muzeum břidlice)
13:30	Vítkov (prohlídka projektů)
16:00	Klokočov (ubytování)



AMK – sezóna 2015 jede na plné obrátky

Extrémní enduro v rumunských Karpatech

Ve dnech 1. - 3. 5. 2015 se budišovští jezdci Marek Grygar a David Kostka zúčastnili mezinárodních závodů v extrémním enduru, které se konaly v rumunských Karpatech blízko města Hunedoara. Startovalo přes 300 jezdců z 12 zemí, kteří byli dle náročnosti trati rozděleni do skupin Profi, Expert a Hobby. V české výpravě bylo kromě budišovských borců i mnoho jezdců, jejichž domovskou trasu je právě ta budišovská. Marek Grygar, Richard Maršálek a Pavel Groh startovali v kategorii Expert, David Kostka, Dalibor Hrbáč a Radek Schneider v kategorii Hobby. Na všechny jezdce čekalo 230 km v náročných terénech tamní nádhernou a drsnou přírodou. Ve skupině Expert zajel páteční prolog na výborném 5. místě Richard Maršálek, Marek Grygar vybojoval v poli 110 závodníků krásné



14. místo a Pavlovi Grohovi po pádu do strže patřilo 35. místo. V Kategorii Hobby měl David Kostka nepříjemný pád, poškodil svůj motocykl Husqvarna TE310, ale přesto dokázal dojet do cíle na 17. místě. Následoval Dalibor Hrbáč a Radek Schneider. Se sobotní a nedělní etapou se nejlépe dokázal vypořádat opět Richard Maršálek a patřilo mu celkově

krásné 4. místo. Marek Grygar měl našlápnuto rovněž na vynikající výsledek, ale v jednom z prudkých sjezdů měl ošklivý pád a poranil si rameno. Přes bolestivé zranění dokázal etapu dojet a patřilo mu celkové 14. místo. Pavel Groh to dotáhnul na celkové 25. místo. V Kategorii Hobby Dalibor Hrbáč bral 38. místo, David Kostka obsadil celkové 39. místo. Radek Schneider, který se podobných závodů účastnil poprvé, vybral svou porci smůly, když se během sobotní etapy po nepříjemném pádu potýkal s technickými problémy na svém motocyklu KTM EXC350F. Během sobotního večera se ovšem motocykl podařilo dát dohromady a Radek nakonec závod dokončil na pěkném 46. místě. Závod to byl opravdu náročný jak pro jezdce, tak i techniku, což dokazuje fakt, že cíl nevidělo přes 50% závodníků startovního pole. Výpravu hodnotíme jako velmi úspěšnou, protože se všem podařilo závod ve zdraví dokončit. Určitě se zase brzy podobných závodů zúčastníme.

*

Závod v Liščí kotlině

Dalším závodem bylo odložené dubnové enduro v Liščí kotlině. To bylo přeloženo pro mrazivé počasí na nový termín a to 8. květen. Víťaz Pražák ml. musel některé úseky pozměnit, tak aby byly sjízdné. To vše se vyplatilo a májový pátek sliboval pěkný závod. V pěti věkových kategoriích se prezentovalo 86 jezdců, a tak byla trať po celé délce stále obsazena. Sluníčko a dvě samostatné hodinové jízdy přilákaly také diváky a odměnou jim byly rychlé a napínavé závody. Z našich se umístili Marek Grygar na 11. a 6. místě, Kuba Hudeček na 17. a 12. místě, Vojta Hudeček na místě 20. a 14. a Mirek Panák obsadil 21. a 23. místo. Týden nato jeli kluci v Orlové enduro Sprint a tam si připsal body Marek Grygar za 3. místo Vojta Hudeček za 8. a Kuba za 10. místo.

Rozběhla se další motokrosová sezona

Prvním motokrosovým závodem nové sezóny bylo mezinárodní mistrovství ČR juniorů 29. 3. 2015 v Netolicích. Celá juniorská špička a také mnoho jezdců ze Slovenska, Maďarska, Polska, Rumunska a Ukrajiny přijelo pro první mistrovské body. Erik Švidra startoval v MX 85 ccm. V silné konkurenci 38 jezdců obsadil celkové 14. místo. 4. - 5. 4. 2015 se jel v Holandském Emmenu první závod FIM Evropa junior MX 85ccm. Na tento závod bylo přihlášeno 72 jezdců z toho 5 z ČR. Na start nedělního finále se mohlo postavit maximálně 40 jezdců. Po páteční přejímce a losování do skupin A a B následovaly sobotní tréninky a kvalifikace. Rychlá písková trať poslala do finále z každé skupiny prvních 18 jezdců. Rychlé časy Holanďanů, Švédů, Dánů, Finů a Němců naznačovaly, že pro nás postup do finále bude těžký. Jízda v hlubokých pískových kolejkách je hodně náročná. Z 5 Čechů postoupili jen dva. Polák a Stehlík. Ostatní startovali ve finále B. Tam Erik dojel na 13. místě. 11. 4. 2015 se jel Meteorit Cup v Dolních Heřmanicích a 260 motorek slibovalo pěkné závody. Erik dvakrát 4. místo a tak také celkově.

První SMS Morava se jel 19. 4. 2015 na trati v Přerově. Tam si zajel pro body za 15. místo ve třídě Class MX1 Vít'a Pražák ml. na KTM. 18. - 19. 4. 2015 druhý FIM Evropa junior v Německu na známé trati v Lugau. Pro Erika zklamání. Postup do finálové jízdy, ale tam byl konec. V první finálové jízdě po třetím kole přestala poslouchat motorka, a tak dokroužil na 35. místě. Ve druhé po 10 minutách musel opět do depa. Závada brzdy, která se nedala opravit. Celkové 37. místo. Dalším evropským závodem byly Slovenské Šenkvice. Ty se jely 25. - 26. 4. 2015. Fini, Švédů, Dáni, Belgičani přejížděli přímo z Německa na Slovensko. Počasí příjemné a pro Erika sobotní tréninkové časy naznačovaly možné umístění kolem 20. místa. Finále se jelo ale až v neděli. Tam si vyjel 2x 24. místo.



Závod byl vzorně připraven, trať rychlá, dlouhé skoky a také dost diváků. 25. 4. 2015 startoval Vít'a Pražák ml. v Petrovicih u Karviné na seriálu Top Amatér Cup 2015, kde obsadil 2x 4. místo a celkově si odvezl pohár za 3. místo. 1. 5. 2015 druhý závod mezinárodní mistrovství ČR juniorů v Nové Pace. Autokrosový areál, červená hlína, která zůstává vidět po celou sezónu, hlavně na dresech. Opět šest států na startovním roštu. 36 jezdců v MX 85 ccm a tak jako v loni těsně před startem začalo pršet. Erik neodstartoval nejlépe, ale propracoval se na 12. místo, toto ale neudržel, přišel pád a dojel na 22. místě. Druhá runda byla podobná, a tak obsadil celkové už nebodované 24. místo. 9. 5. 2015 Meteorit Cup v Trnávce 2x druhé místo za slovenským jezdcem Jakubem Leskovským. Trať přebudovaná, nabroušené skoky, ale jinak pěkně připravený závod a hlavně 200 motorek. Startovala také celá dámská špička ČR. Ženy jedou u tohoto seriálu MM ČR.

Jarní část sezóny je za námi, a tak do dalších závodů přejeme klukům dobré starty a přední bodovaná místa.

Za AMK Milan Švidra

Moravská trojka

Budišovská organizace AVZO si v kalendáři svých soutěží již opakovaně umístila na státní svátek 8. května 2015 svoji specifickou střeleckou soutěž ze tří zbraní. Letos to byl již pátý ročník.

Dynamická střelecká soutěž, která kombinuje úspěšné zásahy dělené dosaženým časem, se pak přepočítává na %. Výchozích 100 % je výsledný koeficient vítěze, ostatní se dle toho přepočtem na celá procenta zaokrouhleno dolů, protože pouze vítěz může být 100%.

Propozice soutěže určují pořadí a způsob střelby a zvláště pak dodržování bezpečnosti a kontroly včetně zodpovědnosti k vy-

dávání pokynů v průběhu jednotlivých kol.

Ráno po prezentaci účastníků s podepsáním o poučení, kdy všichni účastníci obdrželi čepice a přívěsky CZ UB, jsme se na památku nechali vyfotografovat. Následovalo poučení o průběhu střelby a bezpečnosti pohybu na střelnici, vždy až po kontrole a na pokyn řídícího střelby.

Soutěže se zúčastnilo 13 účastníků, z toho 5 hostů. Po skončení většinou všichni víme, jak to příště dokázat lépe. Máme na to zase rok a 8. 5. 2016 toho možná využijeme – pěkná teorie.

Výsledky: 1. Jaromír Vojkůvka - AVZO Odry, 2. Martin Duřoch - AVZO Budišov n. B., 3. Stanislav Stuchlík - AVZO Budišov n. B., 4. Pavel Opletal ml. - AVZO Budišov n. B., 5. Gabriel Havelka - AVZO Budišov n. B., 6. Pavel Opletal st. - AVZO Budišov n. B., 7. Jaroslav Opletal - ASK Stará Boleslav, 8. Antonín Humplík - AVZO Odry, 9. Lucie Valentová - AVZO Budišov n. B., 10. Václav Bičan - AVZO Odry, 11. Táňa Valová - AVZO Budišov n. B., 12. Josef Růžička - AVZO Budišov n. B., 13. Jiří Růžička - Čeladná.

Na ukončení všichni účastníci obdrželi věcné dárky na připomínku dnešního dne od sponzorů Linaset, a. s., KB Vítkov, Tichánek Zálesí, Morkes Husqarna a naše AVZO Budišov n. B. Na rozloučenou byli ještě všichni pozváni na další již opakovanou soutěž na Den Moravy 5. července na Moravský duel. Zájemcům bylo doporučeno se předem ohlásit, pro turnajový způsob je únosný počet do 20 zúčastněných.

Pavel Opletal st. AVZO Budišov n. B.



Střelecké soutěže již běží naplno

Střelecké soutěže z krátkých i dlouhých zbraní jsou již v plném tempu. Mimo soutěže, které pořádáme na naší střelnici, se naši střelci zúčastnili i několika soutěží mimo naši střelnici.

Na velikonoční svátky proběhl dvoudenní závod z perkusních zbraní na jižní Moravě a to ve Veselí a Uherském Ostrohu. Zúčastnili se ho dva naši střelci a to Miroslav Halabrn a Petr Bartošek. Ne vždy se vyhrává a i tentokrát to moc nešlo, nejlepšího umístění dosáhl Miroslav Halabrn a to 5. místa - perkusní pistol/92 bodů.

V Uherském Ostrohu jsme dopadli podobně.

21. 3. jsme se zúčastnili závodů v Polsku, kde dobrých výsledků dosáhl Miroslav Halabrn, když v perkusní pušce civilní obsadil nástřelem 97 bodů 1. místo, perkusní pistol civilní 2. místo nástřel 92 bodů a v křesadlové pistolí opět 1. místo nástřelem 86 bodů.

Další závod v Polsku proběhl 9. 5., na němž se celkem dařilo Petru Bartoškovi, když nástřelem 92 bodů obsadil 2. místo v perkusní pušce civilní a nástřelem 88 bodů 3. místo v perkusní pušce vojenské.

Naši malorážkoví střelci Stanislav Stuchlík a ing. Martin Duroň se 25. 4. zúčastnili soutěže v Odrách v disciplíně Sniper 22LR. Ing. Martin Duroň obsadil 3. místo a Stanislav Stuchlík místo 8. 16. 5. se naši tři členové Stanislav Ryšánek, ing. Josef Růžička a Petr Bartošek zúčastnili střelecké soutěže malorážní puška 2x15 ran v Sudicích.

15. až 16. 5. dosáhl náš člen střeleckého klubu pan Miroslav Halabrn na mezinárodních závodech v Rakousku velmi dobrého umístění ve střelbě z křesadlové pistole. Skončil na 5. místě nástřelem 90 bodů.

Za AVZO Budišov nad Budišovkou Petr Bartošek

6. ročník vyvěšování moravské vlajky

Na základě iniciativy starostů k vyvěšování moravské vlajky na radnicích se organizace ujal občanské sdružení Moravská národní obec, dnes spolek. Tato iniciativa je směřována ke dni 5. července, státnímu svátku a významnému moravskému dni. Den příchodu slovanských věrozvěstů Konstantina a Metoděje na Moravu v roce 863. Svatí Cyril a Metoděj jsou patrony Moravy a spolupatrony Evropy.

MNO i pro letošní ročník, tak jako v předchozích letech, připravila výzvu k vyvěšení moravské vlajky na radnici dne 5. července 2015. Počty zapojených radnic, nejen na Moravě, se postupně zvyšují, v loňském roce 2014 se přihlásilo 959 obcí a měst. K dnešnímu dni tj. ke 20. 5. 2015 je již potvrzeno 932 radnic, optimisté předpokládají, že letos toto číslo překročí tisícovku. Naše město Budišov n. Bud. vyvěšuje letos moravskou vlajku již čtvrtým rokem.

Paralelně s touto aktivitou probíhají i další. Zpřístupnění památek, vzpomínka na naši historii. Středisko volnočasových aktivit Budišov n. Bud. zpřístupní 5. 7. 2015 Muzeum břidli-



ce v době 10.00 – 12.00 za jednotné vstupné 20,- Kč. Moravská vlajka na sportovních akcích. Sportovně střelecký klub AVZO Budišov n. Bud. na svých již tradičních akcích Moravská trojka 8. 5. a Moravský duel 5. 7. tuto vlajku vyvěšuje. Aktivita Vyzdobíme se týká fenoménu moravské hvězdy - symbolu adventu a vánoc, o jehož povědomí se zaslou-

žili Moravští bratři ze Suchdolu n. O. Cestujeme s moravskou vlajkou registruje cestovatele po světě a jejich fotodokumenty z různých koutů naší planety. Nově schválené dopravní značky – Historická hranice Moravy se začínají objevovat na historické hranici Moravy a Čech. Vyvěšování moravských vlajek občany, případně dalšími subjekty, není regulováno. Je projevem symbolické podpory Zemi Moravské, společné historii, blízké kultuře a lidovým tradicím na Moravě.

Zájemce o další informace odkazujeme na www.Moravská národní obec, Za Moravu.

Pavel Opletal st., regionální zmocněnec 6. ročníku iniciativy Moravské národní obce „Za vyvěšování moravské vlajky“

Májové kynologické aktivity

Květen je sice podle klasika lásky čas, ale Mácha určitě necvičil psa... My ale ano, a proto pro nás květen láskyplně kynologicky vrcholil už na začátku, kdy se u nás konaly zkoušky podle IPO = mezinárodní řád. Sešli jsme se sice v komorní sestavě, ale to vůbec nevadilo. Dopoledne proběhlo bez spěchu, v klídku, jen ti chudáčci, co byli zkoušeni, si ráno pohodičky moc neužívali. Paní rozhodčí však měla pro každého nervózu povzbuzující slovíčko, tak z nich možná trochu stresu spadlo. Nakonec jsme mohli zkoušky uzavřít stoprocentním úspěchem, všem psovodům ve výkonnostní knížce přibýlo velmi milé potvrzeníčko o vykonané zkoušce. Práce rozhodně nekončí zkouškami, na podzim v nich pokračujeme, takže trošku odpočinku a makáme dál.

Proběhlo i první ze tří kol meziklubových závodů družstev v Albrechticích, kde se nám naopak vůbec nezadařilo. Že jsme ze tří zúčastněných skončili třetí, by nám nevadilo, ale velká bodová ztráta se bude dohánět dost těžko. Ocenění zaslouží jen dílčí bodové úspěchy jednotlivců – Barči s Nikitou, Radky s Agnes a Jardy s Betty (ti si taky udělali generálku na zkoušky). Opět se potvrdilo, že stopařská práce se naplánovat nedá, můžete mít zkušného psa, ale ten den to nejde a „vlezte“ mu do hlavy, abyste zjistili příčinu... No nic, víme, co máme dál zlepšovat. Druhé kolo bude počátkem července u nás, tak věřme, že dopadne lépe. *Mgr. Lenka Galová*



Šachový koutek

Konec šachové sezony 2014/2015

K poslednímu mači sezony „A“ družstvo Pogo Budišov zavítalo do Malých Hoštic. Utkání se odehrávalo v přátelské atmosféře, neboť domácí byli spokojeni se záchranou, kterou si zajistili v předchozím kole, a tak nám na ukončení sezony přichystali příjemné občerstvení ve formě bramboráků a trochu toho piva. Při hře jsme ovšem nenechali nic náhodě a o osudu utkání jsme rozhodli poměrně brzy. Naši to válcovali jeden za druhým, vyjma jediné plichty na 8. stole a závěrečné zbytečné prohry autora tohoto příspěvku. Celkově tedy 6,5-1,5 pro naše barvy.

V Okresním přeboru Opava pro sezonu 2014/2015 jsme se umístili na pěkném 3. místě a pomalu začínáme zbrojit na ročník 2015/2016.

Konečná tabulka OP Opava 2014/2015									
Poř	Tým	Záp	+	=	-	Body	Skóre	Partie	
1.	ŠK TJ MSA Dolní Benešov "D"	11	10	1	0	31	65,5	48	
2.	TJ Ludgeřovice	11	9	1	1	28	63,0	48	
3.	Pogo Budišov nad Budišovkou "A"	11	7	3	1	24	55,0	40	
4.	TJ Velká Polom "A"	11	6	0	5	18	42,5	24	
5.	Orel Opava "C"	11	5	2	4	17	45,5	26	
6.	Slezan Opava "C"	11	5	0	6	15	40,0	24	
7.	TJ Sokol Štěpánkovice	11	4	2	5	14	36,5	14	
8.	ŠK U Freda Darkovičky	11	4	0	7	12	39,5	25	
9.	SK Kravaře "B"	11	3	0	8	9	34,0	18	
10.	TJ Sokol Kobeřice "A"	11	2	2	7	8	37,0	22	
11.	ŠK U Lipy Malé Hoštice "A"	11	2	2	7	8	36,5	18	
12.	ŠK Gobe Pišť	11	2	1	8	7	33,0	18	

Šachová úloha:

V době „šachových prázdnin“ je třeba procvičovat mozkové závity, takže na řadě je opět úloha. Pozici jsem si vypůjčil

z partie, která se hrála v partii jednoho našeho borce v právě skončené sezoně.

Zadání: bílý táhne a dá mat druhým tahem.

Řešení úlohy: 1. Jxd5+ Kc6 2. Jb4 mat nebo 1...Kd8 2. Sg5 mat.

Za ŠK Pogo Budišov Slavomír Jaššo



Dětský den v Autokempu

Již po osmé uspořádalo místní sdružení ODS v Budišově nad Budišovkou dětský den v místním Autokempu. V posledních letech se stalo spolupořadatelem Středisko volného času a společně tak můžeme našim dětem na oslavu jejich dne nabídnout více atrakcí. Odpolední dešťová přehánka sice ovlivnila návštěvnost, ale nakonec to nebylo vůbec zlé. Na plakátě jsme avizovali jako jednu z atrakcí pěnovou párty, bohužel dodávka s kubíkem namíchané směsi zůstala stát porouchaná před Vítkovem, což jsme nezavinili my, pořadatelé. Vzhledem k dešti to nakonec ani moc nevadilo, protože déšť by pění nepřál a brzo by bylo po ní. Děti si mohly užít dosyta dvou skákacích hradů, nechat se zkrášlit obličejovými malířkami, připraveno bylo kolo štěstí a bohatá tombola. Pracovníci Střediska volného času připravili pro děti okruh se soutěžemi. Cukrová vata byla po dobu celé odpoledne zdarma. Pan Stuchlík vozil děti v kočáru, zájemci si mohli také na přenosném koši vyzkoušet hru discgolf, kterou lze již hrát v nově otevřeném DiscGolfParku v lesoparku. Závěrem bych rád poděkoval pořadatelům a sponzorům dětského dne jmenovitě: firmě LABORTECH manželů Duškových, paní

Marii Schrammové, dárkové prodejně KYTKA, paní Jarmile Siazíkové a panu Zdeňku Balajovi. Za rok opět na viděnou.

Ing. Patrik Schramm, předseda MS ODS



TJ Spartak informuje

Vážení sportovní příznivci, přinášíme Vám první zpravodajství v roce 2015. Jak již mnozí víte, prochází budova kabin Spartaku celkovou rekonstrukcí, což přináší organizační problémy s domácími zápasy. Z tohoto důvodu našla družstva dorostu a mužů domácí azyl na hřišti v Jakubčovicích nad Odrou. Mládežnická družstva hrají svá utkání na domácím stadionu.

Bohužel i před uzávěrkou zpravodaje je jisté, že i předposlední domácí utkání mužů a dorostenců s Malými Hošticemi respektive Studénkou se uskuteční 31. 5. v Jakubčovicích. Tímto bychom se chtěli všem našim příznivcům a fanouškům omluvit za nastolené problémy a pevně věříme, že se společně sejeme na našem stadionu 20. 6. při posledním soutěžním dvouutká-

ní dorostenců a mužů a budeme moci společně oslavit postup družstva mužů do Krajské soutěže v novém krásném zázemí. Před uzávěrkou zpravodaje družstvo mužů nečekaně prohrálo domácí zápas s Litultovicemi, a přepustilo tak vedení v tabulce týmu ze Strahovic o jediný bod. Ovšem pevně věříme, že na

konci soutěže bude na prvním místě figurovat naše družstvo i s vaším přispěním. Zvláště bychom chtěli poděkovat těm fanouškům, kteří nás doprovázeli a povzbuzovali na všech dosud odehraných zápasech.

Za TJ Spartak předseda Bc. Libor Fluss

Srdečně Vás zveme na 21. prodloužení Cesty česko-německého porozumění



20. června 2015 * 14.00 na úpatí Červené hory - Guntramovice

Úvodní slova

Kladení dalších desek - přijetí nových účastníků Cesty

Přátelská debata účastníků * 13. Evropská polní mše

(Hanel collegium*Moravský Beroun* Šárka Drobňáková)

(Snímky jsou z prodlužování v roce 2011, kdy byla vysvěcena Kaple Cesty česko-německého porozumění.)

21 dlouhých a krásných let

Na podzim roku 1998 se konala na Městském úřadu v Budišově nad Budišovkou zvláštní schůzka. Sešli se na ní zástupci okresních úřadů Olomouce, Opavy, Nového Jičína a Bruntálu, podnikatelé a zástupci neziskových organizací těchto okresů. Účastníci schůzky se shodli na textu výzvy týkající se vztahů česko – německých.

„V přípravě naší země na vstup do Evropské unie, bychom si měli zlepšovat vztahy se sousedními zeměmi. Konkrétně ve vztazích česko – německých bychom se neměli tolik zabývat minulostí, jako spíše tím, jak dál. Rozhodně bychom se měli vydat cestou porozumění a spolupráce“, psalo se ve výzvě.

Později organizátory této schůzky napadlo, že by výzva „jít cestou porozumění“ nemusela mít pouze verbální podobu, že by mohla mít také své vyjádření v podobě fyzické. A tak vznikl dnes již úspěšný mezinárodní projekt, v Evropě známý jako Cesta česko – německého porozumění. Pomocnou ruku tomuto projektu podali mezi prvními dva muži – tehdejší starosta Budišova nad Budišovkou Ing. František Vrchovecký a tehdejší přednosta Okresního úřadu v Bruntále Bc. Stanislav Navrátil.



S nimi jsme hledali nejlepší místo v okolí, kde by měla být Cesta umístěna. Našlo se na pozemku města na úpatí Červené hory, u mohylky připomínající slavnou bitvu u Guntramovic a Domašova nad Bystřicí, v níž v posledních červnových dnech roku 1758 porazila rakouská vojska pod vedením generála Laudona pruský zásobovací oddíl, spěchající na pomoc pruskému králi Friedrichu II., který obléhal Olomouc. Vítězství na straně rakouské ukončilo obléhání Olomouce a Morava se tak nestala kořistí pruského krále, jako předtím Horní Slezsko.

Na místě mohylky je jeden ze čtyř hromadných hrobů oné bitvy. Místo tedy rozhodně symbolické i pro umístění Cesty. A tak se stalo, že jsme v dubnu 1999 položili první desky Cesty česko – německého porozumění a pomohli na svět krásné a dnes již uznávané tradici. Od té doby se scházíme každým rokem a zjišťujeme, že naše názory se nezměnily, naše vztahy upevnilly a navíc nás, stejně smýšlejících, valem přibývá. Každým rokem je tedy Cesta prodlužována a přibývají další účastníci. Vznikl tak dlouhodobý mezinárodní projekt, který je všeobecně znám a uznáván v řadě evropských zemí.

Dvacet jedna let je dost dlouhá doba v životě lidí i národů k tomu, abychom poznali, co je dobré, potřebné a prospěšné. 20. června tohoto roku budeme Cestu prodlužovat již po jedenadvacáté. Její místo je důstojné, umocněné také postavením Kaple sv. Jana Nepomuckého, která k Cestě nesporně patří, neboť byla postavena jako její součást.

K dnešnímu dni má naše Cesta 325 účastníků z Česka, Slovenska, Německa, Rakouska, Polska, Francie, Portugalska, USA a Nového Zélandu, je to úžasný pocit. Mezi jejími účastníky jsou nejen jednotlivci, ale i zástupci obcí, měst, organizací a institucí, což představuje ve svém souhrnu statisíce lidí z celého světa. Rodina naší Cesty je velká a není třeba se bát, že by nepřežila do dalších let. Naopak. Přijďte s námi přivítat její nové účastníky, a sice 20. června ve 14.00 hodin. *Petr Andrlé*

ZAJÍMAVOSTI ZE SOUČASNOSTI I HISTORIE

Vážení čtenáři,

v úvodním slově minulého článku o historii města bylo slibováno, která se bude další kapitola věnovat spíše pozitivnímu rozvoji města. A je to skutečně tu – určitě si všimnete, že poznámky kronikářů jsou mnohem podrobnější, zabývají se někdy až zavádějícími detaily (např. jména osob, jejichž domy lehly popelem) a historický záběr 40 let se nám najednou protahuje na dvě strany, zatímco předchozí dvousetleté období bylo možno shrnout na jednu stranu textu. 19. století je tak pro město

přínosem nejen v jeho rozvoji, ale také v zásadních rozhodnutích (jako např. založení hasičského sboru, opatření ve výuce žáků aj.), navíc podstatně ubývá válek a vojenských nájездů, což samozřejmě prospívá blahobytu občanů. Nechte se tedy na chvíli unést zdánlivě poklidným 19. stoletím a užijte si znovu rozmach našeho města očima historiků.

Natálie Jaššová, překladatel textu knihy „Heimatbuch für den Bezirk Bärn“

Historie Města Budišov nad Budišovkou III (od roku 1831 do roku 1876)

Roku 1831 bylo na základě rozhodnutí gubernie uloženo řeznickému cechu, aby odstranil ruiny bývalé masny, které se nacházely na náměstí. Masna totiž před nedávnem vyhořela. Cechu bylo ale dále uloženo, aby znovu masnu vybudoval mimo náměstí, proti čemuž ovšem zástupci cechu protestovali. Při řešení této námítky byl magistrát pověřen tím, aby řeznický cech vykázal do vhodných míst mimo podloubí náměstí. Roku 1832 koupil tedy řeznický cech dům č. p. 40 do Josefa Stindla za 470 zlatých. 1834 dorazil z c. a k. krajského úřadu v Přerově na budišovský

magistrát oběžník, podle kterého se mělo přísně dbát na docházku do tzv. opakovacího vyučování a výuky náboženství škole odrostlé mládeže počínaje 13. až 15. rokem života. Cílem tohoto nařízení pak bylo opakované procvičování ve škole nabytých dovedností ve čtení, psaní atd. a „povýšení náboženského vyznání“ díky výuce náboženství až do 18 let. Ve výše uvedeném oběžníku bylo opětovně připomenuto ustanovení z 14. listopadu 1816, podle kterého měli rodiče a poručníci své děti a svěřence posílat na opakovací hodiny a výuku náboženství a to pod po-

kutou 4 zlatých, která byla odváděna do fondu pro chudé, pokud by tak nečinili. Obzvláště je třeba dodržovat, uvádí dále oběžník, aby „žádný chlapec nebyl cechy zproštěn nejvýše sankcionované pokuty pro místní fond na chudé ve výši 50 říšských tolarů, pokud se neprokáže vysvědčením, v němž bude doložena předepsaná návštěva opakovacích hodin“. *(Jistě jde o zajímavé řešení toho, jak pubertálním výrostkům zabránit ve vandalismu, poplakování se po ulicích apod., pozn. překladatele.)*

Roku 1837 bylo zvoleno nové vedení magistrátu (radnice). Starostou byl zvolen Johann Kihlsing a radním Raimund Richter. V tomto roce také řádila cholera. V zimě 1838 vyhořelo na ulici „Röhrensteg“ šest stodol a 19. listopadu 1853 vyhořelo na cestě na Podlesí opět šest plných stodol.

Na podzim roku 1858 se zastupitelstvo města rozhodlo vystavit novou kašnu na náměstí, která by se nacházela více uprostřed. Původní stará kašna stála naproti soše sv. Jana (Nepomuckého). V následujícím roce pak bylo rozhodnutí realizováno. Náklady na výstavbu činily 1000 zlatých.

9. srpna 1859 vypukl v zadní části budovy č. p. 140 na náměstí požár. Kvůli převládajícímu suchu pak lehlo popelem 8 domů - spodní řada měšťanských domů. Při výstavbě pak byly domy opatřeny protipožární zdí a střechy byly pokryty břídlíci.

Roku 1859 se ve městě usídlily dvě vojenské setniny, a sice šlo o armádu italskou v době od 4. září do 18. října. Vojsko se tak usídlilo ve městě po více než 40 letech.

O svatodušních svátcích (19. a 20. května) napadlo tolik sněhu, že duchovní musel být odvezen do Svatoňovic na saních. V noci před svátkem sv. Jana Křtitele (23. června) přešla přes město a jeho okolí obrovská průtrž mračen. Voda v řece Moravici odplavila všechny pily, které se na řece nacházely, mlýn v Kružberku pak celý strhla. V Kerharticích voda v jednom stavení dosahovala až do výše dvou stop pod stropem. Během bouře se velmi setmělo a v této době přišlo o život mnoho lidí, dobytka, obilí zničilo krupobití, louky byly zaplaveny, krmivo se zkazilo, spousta mostů a cest strhla voda, takže po několik následujících týdnů se nebylo možné do okolních obcí dostat. Nicméně sklizeň byla nakonec bohatá, protože léto bylo jinak teplé a hezké. Mnoho nepříjemností město zažilo roku 1866, kdy se během války s Pruskem ve městě usídlilo pruské vojsko, načež vypukla ve městě cholera, na niž během 3 a ½ měsíce umřelo 140 osob. V noci ze 3. na 4. listopadu vypukl v domě č. p. 164 truhláře Engelberta Braunera požár, který se rychle šířil díky vichřici, takže nakonec vyhořelo 64 obytných domů a o život přišlo

9 lidí. Císař František Josef I. daroval těm, které pohroma zasáhla, 3000 zlatých.

7. prosince 1868 řádil silný orkán, který v městských lesích způsobil takové škody, že ke zpracování dřeva a znovuzalesnění byly zapotřebí celé dva roky.

Roku 1868 také došlo ke změně v doručování pošty, která již nebyla zajištěna poslem, ale poštovním vozem, a v tomto roce bylo také zavedeno městské osvětlení. Roku 1869 ovšem opět vyhořelo 15 domů. Požár vypukl v noci v domě č. p. 9 řezníka Josefa Terky. Mimo jiné vyhořel také městský špitál, skladiště hasičů a lékárna. Josef Manzer přišel během požáru o život a jeho žena zesnula o šest týdnů později v důsledku rozsáhlých a hlubokých popálenin. Žhář se ke svému činu přiznal po 7 letech, nicméně před vynesením rozsudku spáchal ve vězení sebevraždu.

Roku 1869 čítalo město Budišov nad Budišovkou 3200 obyvatel.

10. června 1870 byl otevřen telegrafický úřad. V tomto roce byl také ustanoven první školský rada (inspektor).

15. února 1872 byla založena spojitelná a záložna, začátkem září se započalo s budováním provinční tabákové továrny. 8. dubna byla zřízena četnická hlídka. 1. října pak došlo k poštovnímu spojení s Opavou, Fulnekem a Suchdolem nad Odrou.

V prosinci roku 1872 bylo 30 zemědělci založeno družstvo za účelem pořízení mlátičky a lokomobily *(předchůdce dnešního traktoru, pozn. překladatele)* o síle 6 koní s pořizovací cenou 6400 zlatých. Ve výše zmíněném roce také započaly přípravy k založení dobrovolného hasičského sboru.

Při příležitosti 25 let vlády císaře Františka Josefa I. se obecní zastupitelstvo rozhodlo darovat 1000 zlatých za účelem podpory chudých nemocných občanů, a proto se rozhodlo vykoupit spáleniště po domě č. 325 spolu se 7 jitry lesního komplexu za účelem vybudování nemocnice a dále rozhodlo, že toto zařízení ponese císařovo jméno *(s vysokou pravděpodobností se jedná o místo, kde dnes stojí budova SVČ tzv. „Domeček“, pozn. překladatele)*.

Rok 1873 je významný, neboť je to rok založení dobrovolného hasičského sboru. V letech 1850 až 1877 došlo k 64 požárům.

Roku 1876 došlo ke stavbě tabákové továrny *(dnešní Linaset, a. s., pozn. překladatele)*. Položení základního kamene se uskutečnilo 7. 6. 1876. Náklady na první část stavby, která byla dokončena do konce roku 1877, činily 146.000 zlatých.

Roku 1876 byla stavebně dokončena nemocnice, a to budišovskými zednickými mistry Josefem Schwabem a Nathanem Schnabelem, a sice v době od května do konce října za cenu 9.000 zlatých.

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Vítání občánků

I v letošním roce Město Budišov nad Budišovkou pokračuje v tradici vítání občánků, která byla na zdejší úřadě obnovena v roce 2012. Letošní první vítání proběhlo v sobotu 11. 4. 2015 dopoledne v obřadní síni městského úřadu formou malé slavnosti. Do života bylo slavnostně přivítáno celkem šest nových občánků našeho města, a to jeho zástupkyněmi v čele s Mgr. Kamílou Molkovou, pověřenou členkou zastupitelstva města, které se tohoto úkolu s radostí ujal. Uvítáno bylo pět děvčátek a jeden chlapeček. Pod vedením ředitelky MŠ Mgr. Simony Novotné a paní učitelky Věry Kovaříkové přispěly svým milým vystoupením i děti z místní mateř-



ské školy, které děťátkům, jejich rodičům i ostatním hostům zazpívaly a přednesly básničky. Hudební doprovod hrou na klávesy zajistila Mgr. Natálie Jaššová.

Závěrem se rodiče dětí podepsali do Knihy cti města Budišova nad Budišovkou a pro své malé ratolesti obdrželi na památku věčný dárek, maminky dětí pak jako poděkování kytíčku.

Ze slavnostního uvítání byla pořízena fotografická dokumenta-

ce, která bude rodičům dodatečně předána ve formě CD, a jak věříme, bude tak milou připomínkou příjemně stráveného sobotního dopoledne.

Ing. Miluše Večerková, matrika

Matriční úřad Městského úřadu Budišov nad Budišovkou připomíná rodičům nově narozených dětí, že v případě zájmu o slavnostní uvítání svých ratolestí je nutno přihlásit se na matriku zdejšího úřadu u Ing. Miluše Večerkové.

Setkání po letech

Dne 23. 5. 2015 se uskutečnilo setkání spolužáků místní základní školy. První třídu jsme začali navštěvovat v září roku 1951. Součástí tohoto setkání byla i návštěva kostela s průvod-

kyní p. Pavlů. Příští sraz bude v následujícím roce a pozvání do Muzea Břidlice již máme.

V. Skopalová



Rozloučení

Vážení spoluobčané, dovolte nám, abychom se i touto cestou naposledy rozloučili s naším zaměstnancem, panem Jaroslavem Hudečkem.

Jeho nečekaný náhlý odchod znamená i pro kolektiv zaměstnanců technických služeb velkou ztrátu. Jeho příkladný pracovní přístup, morální vlastnosti a kamarádké chování stmelující náš pracovní kolektiv nám bude velmi chybět.

Čest jeho památce. *Kolektiv pracovníků Technických služeb*



Ceník inzerce

	Cena
Zveřejnění kulturních, společenských a sportovních akcí v rozsahu: název akce, termín, místo, čas, pořadatel, kontakt na pořadatele (nevztahuje se na akce konané v rámci volebních kampaní)	Zdarma
Inzerce – reklamní plocha:	
řádková inzerce	zdarma
1/4 strany A4	500,- Kč
1/2 strany A4	1 000,- Kč
celá strana A4	2 000,- Kč

Akce pořádané nebo spoluorganizované Městem Budišov nad Budišovkou či Střediskem volného času jsou od této platby osvobozeny.

Fotky ze Šatlavy



Jiří Wykrent



Expedice Apalucha



Valerie Zawadská



Iva Hüttnerová



FruFru





PŮJČOVNA LODÍ

... po vodě sopečnou krajinou



Zvolte si vlastní **výlet** po vodě novými **elektroloděmi** a vydejte se na průzkum do jednotlivých zátok přehrady **Slezská Harta**. Plavit se na elektrolodích a při tom pozorovat **sopečnou minulost** v podobě zachovalých sopek a lávových proudů je skvělý zážitek.

Dobrodružné plavby Vám přeje **Daniel Friedrich** a **Petr Strohalm**



Leskovec nad Moravicí WWW.LODEHARTA.CZ



CONROP, s.r.o., Hlučínská 93/7, 747 23 Bolatice
IČ 29386144

DĚLNICE NA PROVOZE KONFEKCE

PRACOVNÍ
MÍSTO

MÍSTO
VÝKONU
PRÁCE

- CONROP, s.r.o., provozovna Vítkov, Wolkerova 465

PRACOVNÍ
NÁPLŇ

- šití velkoobjemových vaků
- dvousměnný provoz
(ranní 6.00 – 14.00 hod., odpolední 14.00 – 22.00 hod.)

POŽADUJEME

- vyučení v jakémkoliv oboru (šička, švadlena, krejčová, výhodou), příp. základní vzdělání
- dobrý zdravotní stav
- **nástup možný co nejdříve**

NABÍZÍME

- zajímavou a dlouhodobě perspektivní práci
- zaměstnanecké výhody dle kolektivní smlouvy: příplatky za práci v odpolední a noční směně, příplatek za práci v sobotu, příspěvek na závodní stravování, 21 dnů dovolené + 4 dny pracovního volna, příspěvek na penzijní připojištění

DALŠÍ
INFORMACE

- pracovní poměr na dobu určitou 6 měsíců s možností prodloužení pracovního poměru

V případě Vašeho zájmu o danou práci se kontaktujte na
personálním úseku: tel. 553 751 266, 729 601 266,
e-mail: personalistika@conrop.com, www.conrop.cz



CONROP, s.r.o., Hlučínská 93/7, 747 23 Bolatice
IČ 29386144

SŘÍZOVAČ

PRACOVNÍ
MÍSTO

MÍSTO
VÝKONU
PRÁCE

- CONROP, s.r.o., provozovna Vítkov, Wolkerova 465

PRACOVNÍ
NÁPLŇ

- sřizování šicích, tkalcovských, skacích a pletacích strojů ve dvousměnném, třísměnném, nepřetržitém provozu (ranní 6.00 – 14.00 hod., odpolední 14.00 – 22.00 hod., noční 22.00 – 6.00 hod.)

POŽADUJEME

- vyučení v oborech: mechanik-seřizovač strojů a zařízení, elektromechanik strojů a zařízení nebo v jiném strojním oboru
- praxe v seřizování 2 roky výhodou
- dobrý zdravotní stav
- **nástup možný co nejdříve**

NABÍZÍME

- zajímavou a dlouhodobě perspektivní práci
- zaměstnanecké výhody dle kolektivní smlouvy: příplatky za práci v odpolední a noční směně, příplatek za práci v sobotu, příspěvek na závodní stravování, 21 dnů dovolené + 4 dny pracovního volna, příspěvek na penzijní připojištění

DALŠÍ
INFORMACE

- **při nástupu** hrubá mzda 12.000 – 14.000 Kč
- **po zapracování** hrubá mzda 14.000 – 17.500 Kč
- pracovní poměr na dobu určitou 6 měsíců s možností prodloužení pracovního poměru

V případě Vašeho zájmu o danou práci se kontaktujte na
personálním úseku: tel. 553 751 266, 729 601 266,
e-mail: personalistika@conrop.com, www.conrop.cz



CONROP, s.r.o., Hlučínská 93/7, 747 23 Bolatice
IČ 29386144

DĚLNÍK NA PROVOZE KONFEKCE

PRACOVNÍ
MÍSTO

MÍSTO
VÝKONU
PRÁCE

- CONROP, s.r.o., provozovna Vítkov, Wolkerova 465

PRACOVNÍ
NÁPLŇ

- **obsluha tavicích strojů** - tavení tkaniny na díly k šití velkoobjemových vaků (prioritní činnost), třísměnný provoz PO - PÁ, práce vhodná pro muže
- podle potřeby balení, vázání, lisování vaků, manipulační práce, dvousměnný provoz PO – PÁ

POŽADUJEME

- vyučení v jakémkoliv oboru
- místo výkonu práce: provozovna Vítkov, okr. Opava
- dobrý zdravotní stav, nutný zdravotní průkaz
- **nástup možný co nejdříve**

NABÍZÍME

- zajímavou a dlouhodobě perspektivní práci
- zaměstnanecké výhody dle kolektivní smlouvy: příplatky za práci v odpolední a noční směně, příplatek za práci v sobotu, příspěvek na závodní stravování, 21 dnů dovolené + 4 dny pracovního volna, příspěvek na penzijní připojištění

DALŠÍ
INFORMACE

- pracovní poměr na dobu určitou 6 měsíců s možností prodloužení pracovního poměru

V případě Vašeho zájmu o danou práci se kontaktujte na personální úsek: tel. 553 751 266, 729 601 266,
e-mail: personalistika@conrop.com, www.conrop.cz

PARTNER OPEN AIR FESTIVALU BUDIŠOVSKÉ LETNICE



... partnerství a služby na dělení.

JOL-K agentura, s.r.o.

náměstí Republiky 496/8

746 01 Opava - Předměstí

Tel.: +420 721 721 127

E-mail: info@jolk-agentura.cz

Web: www.jolk-agentura.cz

oprávněná užívat obchodní značku

CENTURY 21 JOL-K REALITY

realitní kancelář v OPAVĚ a nově také
pobočka a realitní kancelář v KRNOVĚ

E-mail: jolkreality@century21.cz

Web: www.century21.cz

Příjemnou zábavu na LETNÍČÍCH Vám přeji - Jaroslav a Lenka PÍRKOVÍ, majitelé a jednatelé společnosti.

36. Budišovské LETNICE

ČESKO-SLOVENSKÉ
OPEN AIR FESTIVAL
19.-20.6.2015

MIG 21
RYBIČKY 48
QUEENIE
KYSUCKÝ PRAMEN
SOVA & SLAMÁK
MEGAPHONE

DESMOD
TRABAND
ZÓNA DILEMY
SPECIAL BAND
MARATON
A.M.ÚLET
EDO KLENA & KLENOTY

ŘEZBÁŘSKÁ SOUTĚŽ „O ZLATOU LÍPU“

AREÁL AUTOKEMPU BUDIŠOV NAD BUDIŠOVKOU

DNY POHODY
Čistý festival
ERKO.COM

PROGRAM CESTNÍKOVÉHO SPOLUPRÁCE
2007 2013
SLOVENSKÁ REPUBLIKA
ČESKÁ REPUBLIKA

EURÓPSKA ÚNIA
EURÓPSKY FOND
REGIONÁLNĚHO ROZVOJA
SPOLUČNE BEZ HRANÍC

AUTOKEMP
BUDIŠOV n.B.

Linaset

AA

insportline

VYM - IPŠO s.r.o.
FULNEK

BONOV

RENAULT

Coca-Cola

Šumava

www.budisovskeletnice.cz



BUDIŠOVSKÝ ZPRAVODAJ - pravidelný dvouměsíčník

Vydavatel: Středisko volného času, p. o. Budišov nad Budišovkou, Československé armády 325, 747 87 Budišov nad Budišovkou. Evidenční číslo: E20797. Redakční rada: Mgr. Natálie Jaššová, Ing. Patrik Schramm, Mgr. Ivana Tomandlová - šéfredaktorka, Alena Týnová. Příjem inzerce: +420 556 312 040, svc@budisovnb.cz. Příjem příspěvků: rr-bnb@seznam.cz. Tisk: René Daubner - Apro, 792 01 Bruntál, Ruská 1449/10. Náklad: 500 výtisků. Cena: 5 Kč. Uzávěrka příštího čísla je 20. 7. 2015